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Özet 

 

 Yarı-kurak iklim özellikleri gösteren Güneydoğu Anadolu Bölgesi topraklarında 

son yıllarda mikro element eksikliği görülmekte ve bu durum buğday üretiminde verim ve 

kalite düĢüklüklerine neden olmaktadır. Bu araĢtırma sapa kalkma dönemi sonrası bitki 

yeĢil aksamına bor (B), mangan (Mn) ve çinko (Zn) yaprak gübrelerinin tek baĢlarına ve 

üçlü karma uygulamalarının 6 ekmeklik (Yunak, Krasunia, Vojvodina, Katea, Negev ve 

Flamura) ve 2 makarnalık buğday hattının (Hat-14 ve Hat-16) verim ve verim öğeleri 

üzerine etkilerini belirlemek amacıyla, Dicle Üniversitesi Ziraat Fakültesi AraĢtırma ve 

Uygulama alanında 2007-2009 yılları arasında iki yıl süreyle yürütülmüĢtür. 

AraĢtırma; çeĢitler ana parsellere, uygulamalar alt parsellere gelecek Ģekilde 

bölünmüĢ parseller deneme desenine göre 3 tekrarlamalı olarak kurulmuĢtur. Elde edilen iki 

yıllık sonuçlara göre çeĢitlerin ortalaması olarak; en yüksek bitki boyu (96.22 cm) yaprak 

gübresi uygulanmayan kontrol parsellerinden, bor ve çinko uygulanan alanlarda ise en 

düĢük bitki boyu ortalamaları elde edilmiĢtir. BaĢak uzunluğu mangan uygulaması ile 

yaklaĢık % 2 artmıĢ, bunu bor uygulaması izlemiĢtir. Fertil kardeĢ sayısı yaprak gübresi 

uygulanan bütün alanlarda % 2.6-15.9 oranında artmıĢ ve çinko uygulanan alanlarda en 

yüksek ortalamayı göstermiĢtir (2.7 adet/bitki). BaĢakta tane sayısı sadece çinko ve üçlü 

karma gübre uygulanan alanlarda % 2.7 oranında arttığı gözlenmiĢtir. BaĢakta tane ağırlığı 

(% 7.8-18.1), bin tane ağırlığı (% 5.7-13.7) ve birim alan tane verimi (% 0-7.8) en fazla 

çinko ve üçlü karma baĢta olmak üzere bütün yaprak gübresi uygulanan alanlarda arttığı 

gözlenmiĢtir. Hektolitre ağırlığı mangan hariç diğer gübre uygulamalarından % 1.5-4.6 

oranında artıĢ olduğu kaydedilmiĢtir. 

Tane verimi yönünden her iki yılda da Negev, Flamura ekmeklik buğday çeĢitleri 

ile Hat-14 makarnalık buğday hattı en iyi sonuçları vermiĢtir. Çinko uygulaması her iki 

yılda da çeĢitler tane verimi ortalamasını 373.06 kg/da’dan 402.05 kg/da’a yükseltmiĢtir.   

 

Anahtar kelimeler: Buğday, çinko, bor, mangan, verim, verim öğeleri 

 

Giriş  

 
 Bitkiler temel beslenmelerini topraktan yaparlar. Ancak, bazı besin elementlerinin 

toprakta bulunmaması veya yetersiz oranda bulunması, toprağın yapısına bağlı olarak 

tamamen ya da kısmen bitkinin alamayacağı Ģekilde tutuluyor olması ve özellikle kurak, 

yarı kurak bölgelerde topraktaki suyun yetersizliği nedeniyle, bitkilerin besin elementlerini 

gereği kadar alamamaları durumunda, yaprak gübreleri önemli destek sağlayabilmektedir. 

Bitkiler için gereken besin elementlerinden birini ya da birkaçını bulunduran bu gübreler, 

sıvı halde yapraklara püskürtülerek uygulanmaktadır (AktaĢ 1996; Kacar ve Katkat 1999). 

Üreticiler, daha ucuza mal olan, su ile verildiği için acil yağıĢa ihtiyaç duymayan, yabancı 

ot ilacı ile karıĢtırılarak kullanıldığında ilacın bitkilerde neden olduğu durgunluğu kolay 

mailto:aydinalp21@hotmail.com
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atlatmasını sağlayan ve tane iriliğini olumlu etkileyen yaprak gübrelerine yönelmektedir 

(Kınacı ve Kınacı 2001).  

Yapraklardan özellikle N, P, K gibi makro besin elementlerinin püskürtülerek 

verilmesi pek ekonomik ve yaygın değildir. Zira yaprakların absorbsiyon hızları son derece 

düĢüktür ve bitkinin ihtiyaç duyduğu besin elementi yanında son derece sınırlı kalır. Gerçi 

son yıllarda topraktan gübrelemeye destek olarak özellikle üre uygulaması 

yaygınlaĢmaktadır. Ancak tek baĢına yapraktan uygulamak yeterli değildir. Bu sebeple 

bitkilere yapraktan daha az ihtiyaç duydukları mikro besin elementlerinin verilmesi daha 

uygun ve daha yaygındır. 

Ġki veya daha fazla besin maddesi arasındaki etkileĢim pozitif (sinerjistik) ve 

negatif (antagonistik) olduğu gibi, besin elementleri arasında herhangi bir etkileĢim olmaya 

da bilir. Bitki beslenmesinde besin elementleri arasındaki farklı etkileĢimleri, bu 

etkileĢimleri etkileyen faktörleri ve nedenlerini bilmek, bitkilerin dengeli beslenmesi ve 

yüksek kalitede ürün elde etmek için oldukça önemlidir. Besin elementleri arasındaki 

pozitif ve negatif etkileĢimleri bilmek aynı derecede önemlidir, çünkü bilimsel olarak ürün 

kalitesinin ve miktarının artırılması besin elementleri arasında meydana gelen pozitif 

etkileĢimlerden elde edilen kazanımları artırmak ve negatif etkilerden meydana gelen ürün 

kayıplarını minimuma indirmekte yatmaktadır.  

Çoğu durumlarda iki veya daha fazla besin elementi arasındaki etkileĢim birbirleri 

arasındaki oranlara bağımlıdır. Yani belli bir konsantrasyon düzeyine kadar pozitiftir ve bu 

iki elementten birinin konsantrasyonundaki artıĢla birlikte negatif etki baĢlamaktadır. Bu 

nedenle bitki beslenmesinde gübreleme yapılırken bitki içerisindeki besin elementi 

konsantrasyonlarının belirtilen oranların çok altında veya çok üstünde olmamasına özellikle 

dikkat edilmelidir. 

Türkiye’de Orta Güney Anadolu Bölgesinde daha önce yapılmıĢ araĢtırmalarda 

arpa ve buğday üretim alanlarında ciddi boyutta bor toksisitesi bulunmasına karĢılık bunun 

yanında önemli miktarda bor noksanlığı bulunan alanların da olduğu görülmüĢtür. Nitekim 

mikro besin elementleri durumlarının incelendiği bir araĢtırma sonucunda tarım 

topraklarından alınan 898 adet toprak örneğinin %90’ ında demir, %62’ sinde çinko, %27’ 

sinde bor, %5’ inde mangan, %2’sinde bakır noksanlığı ve %18’ inde bor fazlalığı 

belirlenmiĢtir (Gezgin ve ark. 2002) . 

Harran Ovası toprak serilerinde yararlı mikro element düzeyleri ve çinko 

uygulamasına karĢın bitkilerin yanıtları incelenmiĢ ve bitkiye yarayıĢlı Zn, Fe, Cu ve Mn 

miktarları yönünden toprakların % 80’i yarayıĢlı Zn ve % 40’ı da yarayıĢlı Fe yönünden 

kritik düzeyin altında, yarayıĢlı Cu ve Mn’ın ise yeterlilik sınırlarının üzerinde olduğu 

saptanmıĢtır (Güzel ve ark. 1991). 

Çakmak ve ark. (1996) Orta Anadolu Bölgesinde yaptıkları çalıĢmalarında Zn ve 

B arasındaki antagonistik etkileĢim nedeniyle bor içeriği yüksek olan topraklarda 

yetiĢtirilen farklı buğday çeĢitlerinde çinko noksanlığının arttığını bildirmiĢlerdir. Fazla 

miktarda azotlu gübre kullanımının neden olduğu potasyum eksikliği, fazla miktarda fosfor 

alan bitkilerde P/Zn oranının bozulması ile de ortaya çıkabilir. Ülkemiz topraklarının 

yaklaĢık %50'sinde Zn eksikliği olduğu (Eyüpoğlu ve ark. 1998), Ġç Anadolu ve Doğu 

Anadolu Bölgelerimizde ise bu oranın % 90' lara ulaĢtığı saptanmıĢtır. Bellitürk (2005), 

Tekirdağ koĢullarında 0-20 cm derinlikten aldıkları 20 toprak örneğinin ortalama Mn 

kapsamlarını 13.40 ppm, Zn kapsamlarını 0.30 ppm olarak bulmuĢ, topraklarda bitkiye 

yarayıĢlı Fe, Mn ve Cu düzeylerinin genellikle yeterli, Zn düzeyinin ise toprakların % 

85’inde noksan veya kritik düzeylerde olduğunu saptamıĢtır 
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Sakal (1987), bor ve azot arasındaki iliĢkinin birbirine ters yani antagonistik 

olduğunu belirlemiĢtir. Singh ve Singh (1990) ve Patel ve Golakia (1986), bor ve fosfor 

arasındaki sinerjik bir iliĢkinin var olduğunu göstermiĢlerdir.  

Türkiye, dünyanın en büyük B yataklarına sahip bulunmaktadır. Ülkemizde 

özellikle Batı Anadolu Bölgesi dünyadaki B rezervlerinin % 61’ine sahip durumdadır 

(Nebiler ve ark. 1999; BektaĢ ve Öztürk 2004). Ayrıca yapılan çalıĢmalar, Orta Anadolu ve 

GAP bölgelerindeki B toksisitesi probleminin optimum üretimi sınırlandıracak kadar 

yüksek düzeylere ulaĢtığını göstermektedir (Soy 2002). 

Bitkiler için gerekli mikro besin elementlerinden biri olan B’un, karbonhidratların 

taĢınmasında, hücredeki fenol seviyesinin kontrolünde ve kök geliĢmesinde, nükleik asit 

metabolizmasının uyarılmasında, pektin ve lignin bileĢiklerinin sentezlenmesi ve bunlarla 

kompleks oluĢturarak ince fakat dayanıklı bir hücre çeperinin oluĢumunun sağlanmasında, 

membran fonksiyonlarının muhafaza edilmesinde, enzimlerin aktivasyonunda, çiçeklerin 

açması ve polen çimlenmesinde (Kacar 1986), azot metabolizmasında, hormonların hareket 

etkinliğinde, meyvelerin olgunlaĢmasında, oksin metabolizmasında, hücre bölünmesinde, 

bitki-su iliĢkisinde ve solunum üzerinde etkili olduğu açıklanmıĢtır (Takkar ve Walker 

1993; Dibrova 1967). 

Asitli topraklarda mangan bileĢikleri hızla çözüldüğünden serbest mangan 

yoğunluğu da artar. Her bir derecelik Ph artıĢının mangan varsıllığını 100 kat azalttığı 

görülmüĢtür. Çok sulu arazilerde mangan düzeyi yüksektir, buna karĢılık kireçli ve tuzlu 

topraklarda, su altında dahi, mangan düzeyi yükselmez. Bu nedenle kireçli ve tuzlu 

topraklarda mangan açlığı daha sıktır. 

Çinkonun, birçok enzim sisteminde düzenleyici rol oynaması, nükleik asit sentezi, 

klorofil ve karbonhidrat üretimi ile auxin adlı bitki hormonunun metabolizmasında 

kullanılması nedeniyle bitki beslemede rolü büyüktür. Ayrıca bitkiler için oldukça büyük 

öneme sahip olan indol asetik asidin sentezi için de çinkonun varlığına ihtiyaç vardır.  

Bitkilerde çinko eksikliğinde; bitkide (boğum aralarının kısalması) bodurlaĢma, 

özellikle mısırda orta damara paralel açık renkli Ģeritler, meyve ağaçlarında rozet oluĢumu, 

küçük yapraklılık ve genç yapraklarda kloroz görülmektedir. Çinko toprakta yeterince 

bulunduğu zaman; özellikle bitki büyüme hormonlarının oluĢumu tam olmakta, tohum 

verimi artmakta, mısırda gövde ve tane olgunluğu sağlanmaktadır (Aydeniz ve Brohi 

1991). 

Çinko noksanlığına en hassas bitkiler; tahıllar, Ģekerpancarı, mısır, keten, fasulye, 

meyveler, narenciye, bağ, patates ve pamuktur. Organik madde miktarının çok yüksek veya 

düĢük olması, pH’sı yüksek alkali topraklar, fosforca zengin ya da fosforca aĢırı 

gübrelenmiĢ alanlar, soğuk ve nemli koĢullar, topraktaki kil minerallerinin cins ve miktarı, 

sulama amacıyla yeni tesviye edilmiĢ alanlar topraklarda çinko noksanlığını arttıran ya da 

çinko alımını engelleyen faktörler arasındadır (Kacar 1986; Takkar and Walker 1993).  

Klasik mineral gübre anlamında bugüne kadar azotlu, fosforlu ve potasyumlu 

gübreler dikkate alınmıĢtır. Ülkemizde bilimsel araĢtırmaların artması ile toprakların bazı 

özellikleri saptanarak bitkisel üretim için sadece bu üç elementin uygulanmasının yeterli 

olmadığı görülmüĢtür. Gerek toprak özelliklerinin etkisi ile ve gerekse bitki ıslahındaki 

geliĢmeler nedeni ile yüksek verimli çeĢitlerin bulunması toprağa bazı diğer makro 

elementlerin ve mikro elementlerin verilmesi gerektiğini ortaya koymuĢtur. Bu çalıĢmada 

buğday bitkilerine temel toprak gübrelerinin yanında yapraktan uygulanan bor, mangan ve 

çinko yaprak gübrelerinin verim ve verim öğeleri üzerine olan etkilerinin ortaya 

konulmasına çalıĢılmıĢtır.  
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Materyal ve Yöntem  

 

AraĢtırma 2007-08 ve 2008-09 yıllarında Dicle Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

AraĢtırma Uygulama Alanında kurulmuĢtur. AraĢtırmanın yürütüldüğü topraklar 

kahverengi büyük toprak grubuna girmekte olup, killi tınlı bünyeye sahip, hafif alkali (pH 

7.77), hafif kireçli (% 7.81 CaCO3), toplam tuz seviyesi zararsız (% 0.073), potasyum (% 

0.42) yönünden zengin, organik maddece (% 1.67) oldukça fakirdir. Deneme yeri toprakları 

2.14 ppm Mn, 0.19 mg kg
-1 

B ve 0.37 ppm Zn içermektedir (Çizelge 1).  

 
Çizelge 1. Deneme alanı topraklarının bazı kimyasal ve fiziksel özellikleri  

Table 1. Some chemical and physical properties of experimental soils 

Derinlik 

(cm) 

Bünye pH Kireç 

 

% 

Toplam 

Çözülebilir 

Tuz (%) 

P2O5 

% 

Organik 

Madde 

% 

Zn 

 

ppm 

Elektriksel 

Geçirgenlik 

(mmhos/cm) 

B 

(Mg/ kg) 

Mn 

(ppm) 

0-30 Killi-tınlı 7.77 7.81 0.073 0.42 1.67 0.37 0.477 0.19 2.14 

30-60 Killi-tınlı 7.86 7.80 0.073 - 1.67  0.367   

60-90 Killi-tınlı 7.75 8.72 0.077 - -  0.419   

90-120 Killi-tınlı 7.76 7.76 0.077 - -     

 

AraĢtırma yeri 37° 55' kuzey enlemleri ve 40°12' doğu boylamları üzerinde yer 

almakta olup, deniz seviyesinden yaklaĢık 660 m yüksekliktedir. Vegetasyon süresine ait 

bazı iklim değerleri Çizelge 2’de verilmiĢtir (Anonim 2009).  Vejetasyon dönemindeki 

iklim verilerine göre; AraĢtırmanın birinci yılı nispi nem oranı (%42.8) ve toplam yağıĢ 

değerleri (139.2 mm) yönünden ikinci yıl ve uzun yıllar ortalamalarının oldukça altında 

değerler gösterirken, ortalama sıcaklık değerleri bakımından yıllar arasında farklılık 

kaydedilmemiĢtir.  
 

Çizelge 2. Diyarbakır ili 2007-09 yılları Eylül ve Haziran ayları arası ve uzun yıllar ortalama (UYO) 

yağıĢ, sıcaklık ve nisbi nem değerleri 

Table 2. Mean rainfall, mean temperature and relative humudity data between September-June during 

experimental years, 2007-2009 and long term average (UYO) of Diyarbakır province. 

Aylar 

Months 

YağıĢ/Rainfall 

(mm) 

Sıcaklık/Temperature 

(ºC) 

Nispi nem/Relative humidity 

(%) 

UYO 2007-08 2008-09 UYO 2007-08 2008-09 UYO 2007-08 2008-09 

Eylül/Sept. 2.6 0.0 68.2 24.8 25.1 24.1 31 25 26 

Ekim/Oct. 31.3 4.7 59.2 17.1 18.2 16.8 47 36 50 

Kasım/Nov. 54.6 15.7 50.5 9.5 8.6 10.1 67 49 51 

Aralık/Dec. 71.2 43.5 52.2 4.0 2.4 2.2 76 61 57 

Ocak/Jan. 73.5 25.0 12.4 1.8 -2.0 1.4 76 53 73 

ġubat/Feb. 68.7 40.8 70.0 3.5 1.7 5.6 72 53 83 

Mart/Mar. 66.6 17.3 63.9 8.2 11.6 7.9 65 52 74 

Nisan/Apr. 70.0 19.0 43.7 13.8 16.8 11.8 63 39 71 

Mayıs/May 42.0 34.9 9.1 19.2 18.7 18.2 55 35 52 

Haziran/June 7.6 2.2 25.8 26.0 27.4 27.4 35 25 32 

Toplam/Total 488.1 139.2 455.0       

Ort./Mean    12.8 12.9 12.9 59 43 57 
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AraĢtırmada materyal olarak kullanılan 6 adet ekmeklik buğdaylardan; Yunak, 

beyaz baĢaklı, kılçıksız, sert ve yarı sert yapıda kırmızı taneli, kıĢlık, Bulgaristan orijinli 

çeĢittir. Vojvodina, Sırbistan orijinli, yarı sert, kırmızı taneli ve kılçıksız bir çeĢittir. 

Flamura-85, beyaz baĢaklı, kılçıklı, taneleri sert ve yarı sert yapıda, iri kırmızı taneli, kıĢlık, 

Romanya orijinlidir. Negev, kırmızı baĢaklı, kılçıklı, taneleri sert ve yarı sert yapıda, açık 

kahverengi taneli, erkenci kıĢlık orijinlidir.  Katea, Bulgaristan orijinli, baĢakları kılçıksız 

kırmızı yarı sert, orta uzun tanelidir. Krasunia Odes’ka; Ukrayna orijinli, beyaz baĢaklı, 

kırmızı sert taneli, yatmaya dayanıklı, kılçıklı bir ekmeklik buğday çeĢididir.  

Hat-14 ve Hat-16, Güneydoğu Anadolu Tarımsal AraĢtırma Enstitüsü’nden 

sağlanan makarnalık buğday hatları olarak araĢtırmada kullanılmıĢtır.  

Deneme alanı sonbaharda 20 cm derinliğinde iĢlenmiĢ ve aynı dönemde ekim 

öncesi yüzlek bir sürüm yapılarak tohum yatağı hazırlanmıĢ ve her iki yılda da ekimler 

ekim ayı sonunda gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇeĢitler ana parsellere, uygulamalar alt parsellere 

gelecek Ģekilde tesadüf blokları bölünmüĢ parseller deneme desenine göre 3 tekrarlamalı 

olarak kurulmuĢtur. Parsel büyüklüğü 1.4 m X 5m = 7 m
2
 olacak Ģekilde düzenlenmiĢtir. 

Sıra arası mesafe 20 cm ve m
2
’ye 450 tohum gelecek Ģekilde dekara 20 kg tohum hesabıyla 

ekim yapılmıĢtır. Tüm parsellere ekimle birlikte 14 kg/da hesabıyla Diamonyum fosfat, 

kardeĢlenme döneminde ise 12 kg/da hesabıyla üre gübreleri uygulanmıĢtır. Oluma gelen 

bitkiler ilk yıl 07 Haziran ikinci yıl ise 13 Haziran tarihlerinde elle hasat edilmiĢtir. 

Denemede 4 farklı yaprak gübre uygulaması ele alınmıĢtır. Bütün uygulamalar bitkilerin 

sapa kalkma dönemlerini tamamladıktan sonraki (10 Nisan) rüzgarsız ve güneĢin etkili 

olmadığı sabahın erken saatlerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu uygulamalar; 

 

Kontrol; Hiçbir yaprak gübresi kullanılmamıĢ sadece 14 kg/da DAP ve 12 kg/da üre 

gübreleri kullanılmıĢtır. 

 

Yapraktan çinko uygulaması; Aminoquelant-Zn ticari isimli % 7 çinko, % 5 Aminoasit, 

%12 organik madde içeren 4.2 pH değerinde yaprak gübresi kullanılmıĢtır. 1 kısım 

Aminoquelant-Zn 3 kısım su ile iyice karıĢtırılarak 300 cc/da hesabıyla yapraklara 

püskürtülmüĢtür.  

 

Yapraktan Bor uygulaması; Aminoquelant-B ticari isimli % 8 bor, %5 aminoasit %12 

organik madde içeren Boron Etanol Amin kullanılmıĢtır. 1 kısım Aminoquelant-B, 3 kısım 

su ile iyice karıĢtırılarak 300 cc/da hesabıyla yapraklara püskürtülmüĢtür. 

 

Yapraktan Mangan uygulaması; Geogold-Mn ticari isimli %6 mangan, %5 aminoasit, 

%12 organik madde içeren yaprak gübresi kullanılmıĢtır. 1 kısım Geogold-Mn 3 kısım su 

ile iyice karıĢtırılarak 300 cc/da hesabıyla yapraklara püskürtülmüĢtür. 

 

Yapraktan Zn-B-Mn uygulaması; Yukarıda bahsedilen her üç yaprak gübresini de içeren 

300 cc/da Zn + 300 cc/da B + 300 cc/da Mn hesabıyla karıĢtırılarak birlikte uygulanmıĢtır. 

 

Her parselden hasat ve harmanı yapılmıĢ tohumlardan 4 x 100 tane sayılarak 

ağırlıkları hassas terazide tartılmıĢ ve bin tane ağırlığı belirlenmiĢtir. Her parselden rastgele 

köklü olarak sökülen 10 bitkide; Bitki Boyu: Her bitkinin ana sapında toprak seviyesinden 

en üst baĢakçığın üst ucu (kılçık hariç) arasındaki uzunluk ölçülerek cm olarak, BaĢak 

Uzunluğu: Her bitkinin ana sap baĢaklarında baĢak ekseninin en alt boğumu ile en üst 

baĢakçığın ucu arasındaki uzunluk ölçülerek cm olarak, Fertil KardeĢ Sayısı: Köklü olarak 

sökülen bitkilerde tane bağlayan kardeĢler sayılarak, BaĢakta Tane Sayısı: Ana sap 
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baĢakları elle harman edilip, taneler sayılarak, BaĢakta Tane Ağırlığı: Ana sap 

baĢaklarından elde edilen tanelerin ayrı ayrı hassas terazide ağırlıklarının tartılmasıyla 

Hektolitre Ağırlığı: 1 litrelik hektolitre ağırlığı ölçüm aleti ile kg olarak belirlenmiĢ ve 

Birim Alan Tane Verimi: hasat alanı içerisindeki bitkilerin hasat ve harmanı yapıldıktan 

sonra tane ürünü temizlenerek tartılmıĢ ve elde edilen değerler dekara çevrilerek 

hesaplanmıstır.   

AraĢtırma sonucunda elde edilen verilerle, TARĠST istatistik programı kullanılarak 

varyans analizi yapılmıĢ ve ortalamalar arasındaki farklılıklar Duncan testi ile 

değerlendirilmiĢtir.  

 

Bulgular ve Tartışma 

 

Bitki boyu yönünden çeĢitler arasındaki farklılıklar istatistiki olarak önemli 

bulunmuĢtur. En uzun bitki boyu ortalaması 105.83 cm ile Yunak çeĢidinde, en kısa bitki 

boyu ortalaması ise 82.53 cm ile Krasunia çeĢidinde bulunmuĢtur (Çizelge 3). Yaprak 

gübresi uygulamaları arasında bitki boyu bakımından istatistiki olarak %1 düzeyinde 

önemli farklılıklar olduğu saptanmıĢtır. AraĢtırmada en düĢük bitki boyu değerleri Bor ve 

Çinko yaprak gübresi uygulamalarında elde edilmiĢtir. Yaprak gübresi uygulanmayan 

kontrol parselleriyle mangan uygulanan parsellerde ise genellikle yüksek bitki boyu 

değerleri ölçülmüĢtür. Bitkilerin yaprak gübrelerinden faydalanmaları üzerine genotipik 

yapıları da etkili olmaktadır. Buğdayda bitki boyu, ekolojik koĢullar baĢta olmak üzere, 

ekim sıklığı ve topraktaki besin maddelerinden önemli derecede etkilenebilen morfolojik 

bir özelliktir. Bitki beslenmesinde besin elementleri arasındaki farklı etkileĢimleri, bu 

etkileĢimleri etkileyen faktörleri ve nedenlerini bilmek oldukça önemlidir. Özellikle Bor ve 

azot arasındaki iliĢkinin birbirine ters olduğu göz ardı edilmemelidir (Sakal 1987). 

Bor yaprak gübresi 8 buğday çeĢidinin 3’ünde (Hat-14, Hat-16 ve Katea) bitki 

boyunu kısaltırken; Krasunia çeĢidinin bitki boyunun kontrolden daha uzun olmasını 

sağladığı düĢünülmektedir. Çinko yaprak gübresi Yunak, Vojvodina ve Flamura 

çeĢitlerinde bitki boyunu düĢürürken Katea çeĢidinde bitki boyunu artırmıĢtır. Mangan 

yaprak gübresi uygulanan 8 buğday çeĢidinin 4’ünün (Yunak, Hat-14, Negev ve Flamura) 

kontrole göre bitki boyu ortalaması artmıĢtır. Bor, mangan ve çinkodan oluĢan karma gübre 

uygulaması Yunak ve Hat-14 hariç diğer tüm çeĢitlerinde bitki boyunu düĢürmüĢtür. 

Burada üç bitki besin maddesi arasında pozitif yönde etkileĢimden bahsedilebilir. 

Makarnalık buğday hatlarının bitki boyu değerleri çinko ve mangan yaprak gübresi ile 

arttığı gözlenmiĢtir.  

  Çakmak ve ark. 1996, yetersiz düzeydeki Zn’nun, bitki boyunda kısalmaya neden 

olmasının en yaygın Zn eksiklik belirtisi olduğunu vurgulamıĢlardır. Atılgan ve Tolay 

(2008), 5 farklı tritikale çeĢidinde Zn uygulaması ile 14 ve 21 günlük fide boyu artıĢının % 

26.4 ve % 11.3 olduğunu, 21 gün sonunda yeĢil aksam kuru madde veriminde % 6.2 artıĢ 

meydana geldiğini saptamıĢlardır. Tarla koĢullarındaki hasat zamanında ekmeklik buğday 

(Brennan 1992; Bayraklı ve ark. 1995) ve arpada (Kenbaey ve Sade 1998) Zn 

uygulamasının, bitki boyunda kontrole göre %25.6 ile 53 arasında bir artıĢa neden olduğu 

saptanmıĢtır.  

ÇeĢitler arasında baĢak uzunluğu yönünden önemli farklılıklar görülmüĢtür. En 

fazla baĢak uzunluğu ortalaması 9.96 cm ile Katea ve 9.74 cm ile Negev çeĢitlerinde, en 

kısa baĢak uzunluğu ortalaması ise 7.76 cm ile Flamura çeĢidinde bulunmuĢtur (Çizelge 3). 

Yaprak gübresi uygulamaları arasında baĢak uzunluğu yönünden istatistiki olarak önemli 

farklılıklar gözlenmemiĢtir. Bor ve mangan yaprak gübresi uygulamaları baĢak uzunluğu  
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ortalamalarını kontrole göre artırmıĢtır. BaĢak uzunluğu çeĢit özelliğinin yanında çevre 

koĢullarından da etkilenmektedir.  

Bitkide fertil kardeĢ sayısı yönünden çeĢitler arasında %1 düzeyinde önemli 

farklılıklar belirlenmiĢtir. En fazla kardeĢ sayısı 3.10 adet ile Vojvodina çeĢidinde, en 

düĢük kardeĢlenme ortalaması ise Negev ve Flamura çeĢitlerinde 1.81 ve 1.88 adet olarak 

bulunmuĢtur (Çizelge 4). KardeĢlenme tahıllarda hasat indeksi yönünden önemli bir 

özelliktir. KardeĢlenme üzerine çeĢit özelliğinin yanında yağıĢ, bitki besin maddeleri ve 

ekim sıklığının etkili olduğu bilinmektedir. 

Yaprak gübresi uygulamaları arasında bitkide fertil kardeĢ sayısı yönünden 

istatistiki olarak %1 düzeyinde önemli farklılıklar olduğu saptanmıĢtır. AraĢtırmada en 

yüksek kardeĢ sayısı ortalama değerleri, çinko yaprak gübresi uygulamalarından elde 

edilmiĢtir. 6 farklı çeĢidin (Yunak, Krasunia, Vojvodina, Hat-14, Negev, Hat-16) çinko 

uygulaması ile kardeĢ sayısının arttığı gözlenmiĢtir. Diğer gübre uygulamaları çoğunlukla 

düĢük kardeĢ sayısı değerleri ile sonuçlanmıĢtır. Üçlü karma gübre uygulamalarının kardeĢ 

geliĢimi üzerine Vojvodina ve Katea çeĢitlerinde pozitif olarak değerlendirilmiĢtir. 

Makarnalık buğday hatlarının fertil kardeĢ sayıları gübre uygulamaları ile artmıĢ; özellikle 

mangan ve çinko uygulamaları kardeĢ sayısını en üst seviyeye çıkarmıĢtır.  

BaĢakta tane sayısı yönünden çeĢitler, gübre uygulamaları ve çeĢit-mikroelement 

interaksiyonu bakımından istatistiki olarak  %1 düzeyinde önemli farklılıklar görülmüĢtür. 

En yüksek baĢakta tane sayısı ortalaması 57.06 ile Hat-16’da, en düĢük baĢakta tane sayısı 

ortalaması ise 32.66 adet ile Flamura ve 33.20 adet ile Yunak çeĢitlerinde bulunmuĢtur 

(Çizelge 4). Çinko uygulaması baĢakta tane sayısını kontrole göre artıran önemli bir 

uygulama olmuĢtur. Üç farklı çeĢitte yapraktan Çinko uygulaması baĢakta tane sayısını 50 

adet/baĢak üzerine çıkarmıĢ yine 5 farklı çeĢidin tane sayısı kontrolün üzerinde değerler 

göstermiĢtir. Çinko uygulanan Vojvodina, Flamura ve Krasunia çeĢitlerinde tane sayısı en 

düĢük düzeyde bulunmuĢ ve ayrıca kontrole göre düĢük değerler ölçülmüĢtür. Mangan 

uygulaması üç çeĢitte (Vojvodina, Hat-14 ve Negev) tane sayısını kontrole göre artırmıĢtır. 

Üçlü karma gübre uygulamasının tane sayısı üzerine olumlu katkısı Hat-16, Yunak, 

Vojvodina, Negev ve Flamura çeĢitlerinde gözlenmiĢtir. Makarnalık buğday hatlarının tane 

sayıları sadece çinko ve üçlü karma gübre uygulamaları ile arttığı ve çeĢitler arasında en 

yüksek değeri gösterdikleri gözlenmiĢtir. Ekmeklik buğdaylarda gübre uygulaması ile 

sağlanan artıĢ makarnalık buğdaylardan daha düĢük olmuĢtur. 

ÇeĢitler arasında baĢakta tane ağırlığı yönünden istatistiki olarak %1 düzeyinde 

önemli farklılıklar gözlenmiĢtir. En yüksek baĢakta tane ağırlığı 1.58 g ile Negev, 1.56 g ile 

Hat-14 çeĢitlerinde, en düĢük baĢakta tane ağırlığı ise 1.02 g ile Vojvodina ve 1.03 g ile 

Krasunia çeĢitlerinde bulunmuĢtur. ÇeĢit-gübre uygulamaları interaksiyonu ise %1 

düzeyinde önemli bulunmuĢtur (Çizelge 5).  

 Bütün yaprak gübresi uygulamaları baĢakta tane ağırlığı ortalamalarını kontrole 

göre artırmıĢtır. Gübre uygulamaları içerisinde en yüksek tane ağırlığı ortalamaları çinko ve 

üçlü karma gübre uygulaması uygulanan alanlardan elde edilmiĢtir. Üçlü karma gübre 

uygulaması 7 çeĢitte, çinko 6 çeĢitte, mangan ve bor ise 5 çeĢitte tane ağırlığını kontrole 

göre artırmıĢtır. Makarnalık buğday hatlarının baĢakta tane ağırlığı ortalamaları (1.49 g) 

ekmeklik buğday çeĢitlerinden (1.22g) yüksek olmuĢtur. Makarnalık buğday hatları bütün 

gübre uygulamalarından olumlu derecede etkilendiği sadece bor uygulamasının bir hatta 

tane ağırlığını düĢürdüğü gözlenmiĢtir. 

ÇeĢitler arasında bin tane ağırlığı yönünden %1 düzeyinde önemli farklılıklar 

gözlenmiĢtir. En yüksek bin tane ağırlığı 36.81 g ile Flamura ve 35.55 g ile Yunak 

çeĢitlerinde, en düĢük bin tane ağırlığı ise 26.28 g ile Vojvodina çeĢidinde bulunmuĢtur 

(Çizelge 5). 
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Bütün gübre uygulamaları baĢta üçlü karma gübresi olmak üzere sırasıyla kontrole 

göre bin tane ağırlığı üzerinde olumlu bir artıĢ sağlamıĢtır. Yapraktan çinko uygulaması 6 

buğday çeĢidinde bin tane ağırlığını en üst seviyeye çıkarmıĢtır. Bor uygulamasının 4 

çeĢitte bin tane ağırlığını artırdığı, mangan uygulamasının ise 3 çeĢitte artıĢa neden olduğu 

düĢünülmektedir. Bunun yanında mangan uygulanan 4, bor uygulanan 1 çeĢit bin tane 

ağırlığı yönünden en düĢük grupta yer aldığı gözlenmiĢtir. Üçlü karma yaprak gübresi 

pozitif etkileĢimi çinko uygulamasına paralel olarak bütün çeĢitlerde görülmüĢtür. Yaprak 

gübreleri bitkinin topraktan karĢılayamadığı bitki besin maddelerinin alınmasında destek 

olduğu ve bitki kuru madde üretimine katkı sağladığı düĢünülmektedir. Her iki makarnalık 

buğday hattının bin tane ağırlığı gübre uygulamaları ile arttığı özellikle çinko 

uygulamalarının bu artıĢı en üst seviyeye taĢıdığı gözlemlenmiĢtir.  

ÇeĢitler arasında hektolitre ağırlığı yönünden istatistiki olarak %1 düzeyinde 

önemli farklılıklar gözlenmiĢtir. En yüksek hektolitre ağırlığı 78.4 kg  ile Hat-16 ‘da, en 

düĢük hektolitre ağırlığı ise 68.1 kg ile Krasunia çeĢidinde bulunmuĢtur (Çizelge 6). 

Makarnalık buğday hatlarının hektolitre ağırlığı ortalamaları bütün diğer ekmeklik buğday 

çeĢitlerinin üzerinde ölçülmüĢtür. Makarnalık buğdaylar bitki besin maddesi 

uygulamalarına daha hassas olmakta ve tane verimleri daha çabuk etkilenebilmektedir. 

Hektolitre ağırlığı tanenin Ģekil ve sertliği ile yakından iliĢkili bir karakterdir. Sertlik ve 

camsılık tanede biriken protein ve niĢasta ile bağlantılıdır. Geç dönemde uygulanan bitki 

besin maddeleri tane dolumunda ve tane kalitesinde etkili olmaktadır.  

Yapraktan gübre uygulamalarının hektolitre ağırlığı üzerinde istatistiki olarak 

önemli olduğu gözlenmiĢtir. Hektolitre ağırlığı ortalamaları mangan hariç bütün gübre 

uygulamalarında kontrolün üzerinde bir değer göstermiĢtir. Yapraktan çinko ve üçlü karma 

uygulaması 8 buğday çeĢidinin tamamında, mangan uygulaması 6 buğday çeĢidinde, bor 

uygulaması ise 5 çeĢitte hektolitre ağırlığını kontrole göre artırmıĢtır. 

ÇeĢitler arasında birim alan tane verimi yönünden istatistiki olarak %1 düzeyinde 

önemli farklılıklar gözlenmiĢtir. En yüksek birim alan tane verimi 451.6 kg/da ile Negev, 

444.4 kg/da ile Flamura ve 442.7 kg/da ile Hat-14 çeĢitlerinden, en düĢük birim alan tane 

verimi ise 312.7 kg/da ile Vojvodina, 319.3 kg/da ile Krasunia  çeĢitlerinden elde edilmiĢtir 

(Çizelge 6). 

Mangan hariç bütün gübre uygulamaları birim alan tane verimi ortalamalarını 

kontrole göre artırdığı gözlenmiĢtir. Yapraktan çinko uygulaması 6 buğday çeĢidinde tane 

verimini kontrolün üstüne çıkarırken, üçlü karma yaprak gübresi ve bor uygulaması 5, 

mangan uygulaması ise 4 çeĢitte kontrolün üstünde bir değere çıkarmıĢtır. Makarnalık 

buğdayların verim ortalamalarının ekmeklik buğdayların değerinin üzerinde olduğu 

gözlenmiĢtir. Makarnalık buğdayların besin maddelerine hassasiyetlerinin ekmekliklerden 

daha fazla olduğunu göstermektedir. Makarnalık buğdaylarda verim artıĢı toprakta eksik 

olan bazı bitki besin maddelerinin giderilmesiyle sağlanabileceği sonucunu doğurmaktadır. 

Ayrıca azot ve fosfor gibi temel besin maddelerinin etkinliğinin diğer bazı minör besin 

maddelerinin ortamda varlığı ile arttığı sonucuna da varılabilmektedir. 

Yapılan çalıĢmaların bir kısmı, yaprak gübresi uygulaması ile tahıllarda verim ve 

verim komponentlerinde veya kuru madde miktarında artıĢlar sağlandığını göstermektedir 

(Ceylan ve ark. 1998; Taban ve ark. 1997; Gültekin ve ark. 1998; Özbek ve ÖzgümüĢ 1998; 

Özcan ve Brohi 2000). Bazı yaprak gübresi uygulamalarının ise tarla bitkilerinde olumsuz 

sonuçlar verdiği (Mederski ve Volk 1956), buğdayda tane verimini azalttığı (Gezgin 1998; 

Brohi ve ark. 2000), sap verimini etkilemediği (Brohi ve ark. 2000) bildirilmiĢtir. 

Konya ekolojik koĢullarında yürütülen tarla denemelerinde ekmeklik buğdayda 

azot ve fosfora ilave olarak erken ilkbaharda yapraktan çinko gübresi uygulaması ile, 
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yalnızca azot ve fosfor uygulanan parsellere göre N, P ve çinkonun birlikte uygulanması ile 

tane veriminin % 119 oranında arttığı belirlenmiĢtir (Bayraklı ve ark.1995). 

Kalaycı ve ark. (1999) Orta Anadolu bölgesinde 37 ekmeklik ve 3 makarnalık 

buğday çeĢidi ile sera ve tarla koĢullarında yaptıkları çinko denemesinde; tarla ve sera 

sonuçlarının benzer olduğunu, her iki yılda da çinko uygulaması ile verimlerin % 30 

arttığını ve çeĢitler arasında çinko uygulaması ile % 8-78 arasında varyasyon gösteren tane 

verimi artıĢları belirlemiĢlerdir. Kocakaya ve Erdal (2005), Van ilinde 10 farklı buğday 

çeĢit ve hattının 2 kg Zn/da uygulaması ile ortalama toplam biyolojik verimde % 27, 

ortalama tane veriminde ise %33' lük bir artıĢ elde ettikleri sonucuna varmıĢlardır. 

 

Sonuç  

 

Yapılan araĢtırmalar, yüksek verimli ve kaliteli bir üretim için sadece azot, fosfor 

ve potasyum içeren klasik mineral gübrelerin verilmesinin yeterli olmadığı, toprağa bazı 

diğer makro ve mikro elementlerin de verilmesi gerektiği sonucunu doğurmuĢtur. 

Topraktan yapılacak gübrelemede sulama zorunluluğu bulunmakta oysa yaprak 

gübrelemesinde bu zorunluluk ortadan kalkmaktadır. Kurak iklim, düĢük organik madde, 

yüzlek profil, yüksek kil ve kireç kapsamı, alkali reaksiyon gibi topraktan alınımı 

güçleĢtiren etkenlerin egemen olduğu yörelerde yaprak gübrelemesi önemlidir. 

Diyarbakır koĢullarında, 6 ekmeklik çeĢit ve 2 makarnalık buğday hattında üç 

farklı yaprak gübresinin verim ve verim ögeleri üzerine etkilerinin incelendiği bu 

araĢtırmada; bütün gübre uygulamalarının birim alan tane verimi üzerinde olumlu etkide 

bulunduğu ve en yüksek tane verimi artıĢının % 8 ile çinko uygulamasından elde edildiği 

görülmüĢtür. Hektolitre ağırlığı, mangan hariç diğer bütün gübre uygulamalarından olumlu 

etkilendiği özellikle çinko ve üçlü karma gübre uygulaması ile yaklaĢık % 4 oranında bir 

artıĢ sağlandığı görülmüĢtür. Bin tane ağırlığı ve baĢakta tane ağırlığı bütün yaprak gübresi 

uygulamalarından olumlu derecede etkilenmiĢ, çinko ve üçlü karma gübre uygulaması bin 

tane ağırlığında yaklaĢık % 14, baĢakta tane ağırlığında ise % 18 oranında artıĢa neden 

olduğu gözlenmiĢtir.  

Buğday mikro elementlere ve özellikle çinkoya karĢı duyarlı bir bitkidir. O 

nedenle buğdaydan nitelikli ve bol ürün alınabilmesi için gübreleme programına mikro 

elementlerin alınması gerekli ve yararlıdır. Bitkilerin çinkodan yararlanmaları üzerine çeĢit, 

iklim, çevre koĢulları ve toprak özelliklerinin büyük önemi bulunmaktadır. Tarımsal 

uygulamalarda yapılacak gübrelemede, önceden toprak analizleri yapılarak eksik besin 

elementleri toprağa ilave edilmeli veya noksanlık semptomlarının görüldüğü bitkilere üst 

gübrelemeler yapılarak noksanlığın verim ve kaliteye olan olumsuz etkileri giderilmeye 

çalıĢılmalıdır. Bu durumda daha sağlıklı gübre tavsiyesinde bulunabilmek için çok sayıda 

tarla denemelerinin yapılması gerekmektedir.  

  

Summary 

 

The Effect of Different Foliar Fertilizer Application on Yield and Yield Components 

of Some Winter Durum and Bread Wheat Cultivars and Lines  

 

Plant nutrition deficiency has been appeared in soils of Southeast Anatolia Region 

showing semi-arid climate traits in recent years, and this case created yield and quality 

losses in wheat production. This research was carried in order to determine effects of foliar 

fertilizers application of boron (B), manganese (Mn) and zinc (Zn) applied to leaves and 

other vegetative organs after bolting stage, as consisting of single and triple mixing on yield 
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and yield components of 6 bread cultivars (Yunak, Krasunia, Vojvodina, Katea, Negev ve 

Flamura) and 2 durum wheat lines (Hat-14 ve Hat-16) during two years in Application 

Research Farm Faculty of Agriculture, University of Dicle, Turkey in 2007-2009.   

 Split plot design with 3 replications was adopted. Wheat cultivars and lines were 

treated as main plots and foliar fertilizers treatments as subplots. According to the results of 

two years, it was obtained the highest plant height (96.22 cm) from untreated control 

parcels, and the shortest plant height from parcels applied boron and zinc fertilizers. Spike 

length increased with manganese treatment approximately 2 %, boron treatment followed 

these. Fertile tiller number increased in all parcels applied foliar fertilizers of 2.6-15.9 %, 

and showed the highest average in zinc application (2.7 number/plant). The number of grain 

per spike was observed to increase in parcels applied only zinc and triple mixing of 2.7 %. 

Grain weight per spike (7.8-18.1 %), 1000 grain weight (5.7-13.7 %) and grain yield per 

unit area (0-7.8 %) were observed to increase in parcels applied especially zinc and triple 

mixing foliar fertilizers, and in all treatments.    

 Negev, Flamura cultivars and Hat-14 line showed the highest values in terms of 

grain yield. Zinc treatment increased grain yield from 3730 kg/ha to 4020 kg/ha in two 

years according to controls 

 

Key words: Wheat, Zinc, Boron, Manganese, grain yield, yield components 
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Özet 

 

Bu çalışmada cam sera koşullarında topraksız tarım teknikleriyle katı ortam 

kültürü kullanarak değişik yetiştirme sistemlerinin çilekte yavru bitki verim ve kalitesine 

etkileri belirlenmiştir.  Denemede ‘Sweet Charlie’ ve ‘Camarosa’ çilek çeşitlerinin frigo 

fideleri kullanılmış; katı ortam kültürü olarak torba, saksı ve oluk kültürleri test edilmiştir.  

İlk kol oluşum tarihleri çeşitlere göre mayıs ayının ilk ve ikinci haftası olarak belirlenmiştir.  

Yavru bitki bakımından çeşitler arasındaki farklılıklar genellikle önemli bulunmamıştır.  

Bitki başına ortalama 3.7 kol alınırken, ortalama yavru bitki sayısı 9.2 olarak saptanmıştır.  

Uygulamalar arasında en fazla yavru bitki sayısı torba kültüründen (16.2 adet/bitki) 

alınmıştır.  Hem yavru bitki çapları hem de yavru bitki ağırlıkları (1., 2. ve 3. yavru 

bitkilerde) kademeli bir şekilde azalış göstermiştir.  1., 2, ve 3. yavru bitkiler için yavru 

bitki çapları sırasıyla ortalama 4.66, 4.48 ve 4.13 mm; yavru bitki ağırlık ortalamaları 2.35, 

1.96 ve 1.21 g olarak belirlenmiştir.  Kullanılabilir yavru bitki oranı bakımından 

uygulamalar arasında en yüksek değer torba kültüründen (% 92.5), en düşük ise kırmızı 

saksı (% 68.5) uygulamalarından alınmıştır.  Deneme sonuçlarına göre yavru bitkilerin çap 

ve ağırlıklarıyla ölçülen kalite kriterleri ve kullanılabilir yavru bitki oranı bakımından torba 

kültürü en iyi sonucu vermiştir. 

 

Anahtar kelimeler: Erkencilik, tüplü taze fide, kol, topraksız kültür, yavru bitki. 

 

Giriş 

 

Ülkemizde çilek yetiştiriciliği hızla artmakta olup, üretim 250 316 tona ulaşmıştır 

(Anonim 2009).  Çilek üretimindeki bu artışa bağlı olarak çilek fidesi ihtiyacı da hızla artış 

göstermektedir.  Çilek yetiştiriciliğinde fide üretimi özel bir öneme sahiptir.  Çilek bahçesi 

kurmak için kullanılacak fideler mutlaka özel bir fidelikte üretilmelidir. Meyve üretimi 

yapılan alanlardan fide alınmamalıdır.  Ancak bazı yetiştiriciler genellikle fidelerini özel 

fide yetiştiren isletmelerden değil ,meyve üretimi yaptıkları parsellerden elde etmektedir. 

Bu durum değişik virüs, Rhizoctonia, Phytophtora gibi hastalıklarla, kırmızı örümcek, 

prodenia, yaprak biti, gövde kurdu gibi zararlıların yeni plantasyonlara taşınmasına neden 

olmaktadır.  Ayrıca meyve alınan bu bitkilerin gelişmesi zayıf, meyve verim ve kaliteleri de 

düşük olmaktadır (Kaşka ve ark. 1995; Özdemir ve ark. 2001).  Çilek yetiştiriciliğinde özel 

fidelikten alınan sağlıklı ve kaliteli fideler ile yapılan yetiştiricilik verim, kalite ve 

erkencilik açısından üretim parseli kaynaklı fidelerle yapılan yetiştiricilikten daha üstün 

bulunmuştur (Kaşka ve ark. 1984; Özdemir ve ark. 1995).   

Ülkemizde çilek yetiştiriciliğinde erkencilik önemli bir yer teşkil etmektedir.  

Erkenci çilek yetiştiriciliği üzerine örtü altı yetiştiriciliği, dikim sistemleri ve çeşitler 

oldukça  etkilidir.  Dikim sistemlerinden son  yıllarda  tüplü  bitkilerle  yapılan  dikimlerden  

çok erken dönemlerde verim alınmaktadır.  Günümüzde tüplü taze bitki ile yetiştiricilik 

dünyanın pek çok yerinde tutma oranlarının yüksek oluşu, erkencilik sağlaması, toprak 

kökenli hastalıklardaki azalmaya neden olması gibi sebeplerle başarılı bir şekilde 

kullanılmaktadır. Sebze fidelerinin, saksı bitkilerinin, doku kültürü materyalinin tüplü taze 
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fideler ile üretimi dünya çapında bir iş kolu haline gelmektedir.  Amerika Birleşik 

Devletleri ve Kanada’da kullanılan tüplü fide sayısı 25 milyarı aşmıştır.  Avrupa’da ise 

hemen bütün sebze ve kesme çiçekler tüplü taze fideler ile üretilmektedir (Lareu ve ark. 

1993; Bish ve ark. 1997; Durner ve ark. 2002; Özdemir ve ark. 2004).  Ülkemizde çilek 

yetiştiriciliğinde tüplü taze fide üretimi son derece sınırlıdır.  Tüplü bitkilerle pek çok 

çalışma yapılmış, erkencilik ve verim bakımından olumlu sonuçlar elde edilmiştir (Konarlı 

1979; Özdemir 1992; Kaşka ve ark. 1995; Özdemir ve Kaşka 1997; Özdemir ve ark. 2001; 

Özdemir 2003; Özdemir ve Gündüz 2004; Özdemir ve ark. 2008).  Akdeniz kıyı şeridi 

erkenci çilek yetiştiriciliğine oldukça uygun olmasına karşın, mevcut potansiyel gereği gibi 

kullanılamamaktadır.  Erkencilikte amaç, kasım-şubat aylarında ürün elde edip, iç ve dış 

pazara sunmaktır.  Akdeniz kıyı şeridinde kasım-şubat aylarında, kışın donlara karşı önlem 

alınan seralarda, tüplü taze fide kullanılarak erkenci çilek üretimi yapılabileceği çeşitli 

çalışmalarla ortaya konmuştur (Özdemir 2003; Özdemir ve Gündüz 2004). 

Tüplü bitki elde etmenin ilk koşulu bol miktarda yavru bitki üretimidir.  Dünyada 

yavru bitki üretimi farklı şekillerde yapılmaktadır.  Kaliforniya’da sık uygulanan bir 

yöntem sürgün uçlarının fumige edilmiş, plastikle kaplı, çift sıralı seddelerde yetiştirilen 

fidelerden teminidir.  Belçika ve Hollanda’da yavru bitki yetiştiriciliği için en çok tercih 

edilen yöntem frigo bitkilerin torf torbalarında yetiştirilmesidir.  Son yıllarda cam serada 

yerden yüksekte hidroponik sistemde (asılı tekne kültürü veya beyaz polietilen torba) 

meristemden elde edilen bitki kullanılarak yapılan yetiştiriciliğin yüksek kaliteli yavru bitki 

üretimi için uygun bir sistem olduğu belirtilmiştir.  Böylece hem bol miktarda hem de 

hastalıklardan temiz yavru fide üretimi sağlanmakta ve bunun yanında en önemlisi toprak 

fumigantı olarak metil bromid uygulaması gerekmemektedir (Szczygiel ve Borkowska 

1997; Mohammed 2000; Polling 2000; Durner ve ark. 2002; Hokanson ve ark. 2004; 

Takade ve ark. 2004). 

Ülkemizde tüplü fidelerin üretimi için ilk aşama olan yavru bitki (sürgün ucu) 

üretimi konusunda sınırlı sayıda çalışma bulunmaktadır.  Özdemir ve ark. (2009) 

‘Camarosa’ ve ‘Sweet Charlie’ çeşitlerinde tüplü taze fide üretimi için yavru bitki sayı ve 

kalitesini ve bu üretime Giberellik asitin (GA3) etkilerini incelemişler; GA3 

uygulamalarının etkileri çeşitlere göre değişmekle beraber genelde kol ve yavru bitki 

sayısını ve yavru bitki ağırlığını azalttığını belirlemişlerdir.  Özdemir ve Kaşka (2002) 

Alata’da (İçel) tüplü taze fidelerde farklı köklendirme tarihlerinin (15 Haziran, 30 Haziran, 

15 Temmuz, 30 Temmuz, 15 Ağustos, 31 Ağustos, 15 Eylül) üç çilek çeşidinde verim, 

kalite ve erkencilik üzerine etkilerini karşılaştırmışlardır. Yavru bitkilerin köklendirilmesi 

konusunda yapılan çalışmalarda haziran sonuna kadar yavru bitkilerin köklendirmeye 

alınması, daha sonra köklendirilen bitkilerde verimin önemli ölçüde düştüğü ortaya 

konmuştur.  

Bu çalışmanın amacı cam serada yerden 120 cm yüksekte topraksız tarım 

tekniklerinden katı ortam kültürü kullanarak değişik yetiştirme sistemlerinin çilekte yavru 

bitki verim ve kalitesine etkilerini belirlemektir. 

 

Materyal ve Yöntem 

 

 Bu çalışma Mustafa Kemal Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Bahçe Bitkileri Bölümü 

Araştırma ve Uygulama Seralarında 2009 yılında yürütülmüştür.  Denemede materyal 

olarak ‘Sweet Charlie’ ve ‘Camarosa’ çilek çeşitlerinin frigo fideleri kullanılmıştır.  

Deneme cam serada topraksız tarım tekniklerinden katı ortam kültürü kullanılarak aşağıda 

belirtilen üç yetiştiricilik sisteminde kurulmuştur (Şekil 1).  
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1-Torba kültürü: 

-45 x 15 x 70 cm torba (A): Her torbada altı bitki olacak şekilde çift sıra dikim 

yapılmıştır.  

-20 x 10 x 200 cm siyah plastik (B): Her ortama her yineleme için 12 adet bitki 

dikilmiştir.  

-20 x 10 x 200 cm beyaz plastik (C): Her ortama her yineleme için 12 adet bitki 

dikilmiştir.  

2-Saksı kültürü: 

-18 x 16.5 cm saksı (D): Her saksıya bir adet bitki dikilmiştir; her yinelemede 12 saksı 

kullanılmıştır. 

-20 x 17 x 62 cm saksı (E): Her saksıya altı adet bitki dikilmiştir; her yinelemede 12 

saksı kullanılmıştır. 

3-Oluk kültürü: 

-10 x 10 x 200 cm plastik oluk (F): Her bir plastik oluğa 12 adet bitki dikilmiştir. 

-15 x 9 x 200 cm metal (2 mm kalınlığında) oluk (G): Her bir metal oluğa 12 adet bitki 

dikilmiştir. 

 

 Dikimler mart ortasında yetiştirme sistemlerinden A’da çift sıralı (20 x 20 cm), 

E’de üçgen dikim ve diğer sistemlerde ise tek sıralı olarak yapılmıştır.  Yetiştirme ortamı 

olarak torf + kum (2:1) karışımı kullanılmıştır.  Sulama yağmurlama şeklinde, gübreleme 

ise dikimden bir ay sonra başlatılmış ve her 15 günde bir (20:20:20 + FE NPK gübresi) 

damlama sulama ile birlikte verilmiştir.  Haziran sonuna kadar oluşan yavru fideler 

değerlendirilmeye alınmıştır (Özdemir ve Kaşka 2002).  Denemede incelenen özellikler: 

 

1-İlk kol oluşum tarihi: Her yinelemede ilk kolların görüldüğü tarih kaydedilmiş ve ilk 

kol oluşum tarihleri çeşitler ve yetiştirme sistemlerine göre değerlendirilmiştir.  

2-Bitki başına kol sayısı (adet/bitki): Her yinelemede her bitkiden oluşan kolların 

sayımı yoluyla belirlenmiştir. 

3-Bitki başına yavru bitki sayısı (adet/bitki): Her yinelemede bitki başına yavru bitki 

sayısı alınarak çeşitler ve yetiştirme sistemlerine göre değerlendirilmiştir. 

4-Kolun gövdeye bağlantı çapı (mm): Yavru bitkide sürgün ucunun kola bağlandığı 1-

1.5 cm’lik parçanın çapı kumpasla ölçülerek belirlenmiştir (Durner ve ark. 2002).  

5-Yavru bitki gövde çapı (mm): Her yinelemede her bitkiden ikişer kol alınmış ve kol 

üzerindeki 1. 2. ve 3. yavru bitkilerin gövde çapları kumpasla ölçülerek belirlenmiştir. 

6-Yavru bitki ağırlığı (g): Her bitkiden ikişer kol seçilerek, kol üzerinde 1. 2. ve 3. 

yavru bitkilerin ağırlıkları alınmıştır.  

7-Kol uzunluğu (mm): Her bitkiden ikişer kol seçilerek uzunlukları belirlenmiştir. 

8-Kullanılabilir yavru bitki oranı (%): Ağırlığı 1 g’dan büyük olan fide sayısının, 

toplam fide sayısına oranlanmasıyla hesaplanmıştır (Şekil 2). 

  

 Denemeler tesadüf blokları deneme desenine göre üç yinelemeli olarak 

kurulmuştur.  Her yinelemede 12 bitki kullanılmıştır. Varyans analizleri SAS programına 

göre ve çoklu karşılaştırmalar LSD metoduna göre yapılmıştır (SAS 2006).  Kullanılabilir 

yavru bitki oranı % değerlerden oluştuğundan, bu değişkene ait varyans analizi ve ortalama 

karşılaştırması açı transformasyonu kullanılarak yapılmış; ancak, ortalamalar transforme 

edilmemiş değerlerden üretilmiştir. 
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Bulgular ve Tartışma 

 

Araştırma kapsamında ilk kol oluşum tarihleri, çeşitler ve yetiştirme sistemlerine 

göre belirlenerek Çizelge 1’de sunulmuştur.  Çizelgede görüleceği gibi ilk kol oluşumu 

çeşitlere göre Mayıs ayının ilk ve ikinci haftasında gerçekleşmiştir.  ‘Camarosa’ çeşidi 

‘Sweet Charlie’ çeşidinden yaklaşık 1 hafta daha erken kol oluşturmuştur. 

 

Çizelge 1. Yetiştirme sistemlerine göre ‘Camarosa’ ve ‘Sweet Charlie’ çilek çeşitlerinin ilk 

kol oluşum tarihleri. 

Table 1.  The first runner formation dates of different growing systems for ‘Camarosa’ and 

‘Sweet Charlie’ 

Yetiştirme Sistemi  

Production system 
Açıklama  

Description 
Sweet Charlie Camarosa 

Beyaz plastik White plastic 20 x 10 x 200 cm 08 Mayıs 08 May 02 Mayıs 02 May  
Siyah plastik Black plastic 20 x 10 x 200 cm  15 Mayıs 15 May 09 Mayıs 09 May 

Beyaz saksı White pot 20 x 17 x 62 cm  15 Mayıs 15 May 04 Mayıs 04 May 

Kırmızı saksı Red pot 18 x 16,5 cm  10 Mayıs 10 May 02 Mayıs 02 May 
Plastik oluk Plastic pipe 10 x 10 x 200 cm) 13 Mayıs 13 May 04 Mayıs 04 May 

Metal oluk Metal pipe 15 x 9 x 200 cm (2 mm)  05 Mayıs 05 May 05 Mayıs 05 May 
Torba Sack 45 x 15 x 70 cm  16 Mayıs 16 May 07 Mayıs 07 May 

 

Denemede kullanılan çeşit ve yetiştirme sistemlerine ait veriler Çizelge 2’de 

sunulmuştur.   

Kol ve yavru bitki özellikleri bakımından çeşitler arasındaki farklılıklar genellikle 

önemli bulunmamıştır.  Uygulamalar arasındaki farklılıklar stolon çapı dışında test edilen 

tüm fide özellikleri bakımından istatistiksel olarak önemli bulunmuştur (Çizelge 2).   

Kol sayısı bakımından çeşitler arasında farklılık bulunmamış olup, Camarosa bitki 

başına 3.4 adet, Sweet Charlie’de 3.3 adet stolon vermiştir. Uygulamalar bakımından ise en 

yüksek değer torba kültürü (4.1 adet/bitki) ve beyaz saksı (4.1 adet/bitki) uygulamalarından 

alınırken, en düşük plastik oluktan (2.6 adet/bitki) alınmıştır.  

Yavru bitki sayısı incelendiğinde çeşitlerin benzer değerler verdiği görülmüştür. 

Bitki başına Camarosa 9.0 adet, Sweet Charlie 9.5 adet yavru bitki vermiştir. Uygulamalar 

arasında en yüksek yavru bitki sayısı torba kültürü (16.2 adet/bitki), en düşük ise metal oluk 

ve siyah plastik uygulamasından (sırasıyla 6.5 ve 6.3 adet/bitki) elde edilmiştir.  Kol çapları 

üzerinde uygulamalar önemli bir farklılık oluşturmamış, ortalama kol çapı 2.06 mm olarak 

belirlenmiştir.   

Hem yavru bitki çapları hem de yavru bitki ağırlıkları 1., 2. ve 3. yavru bitkilerde 

kademeli bir şekilde azalış göstermiştir.  Yavru bitki çapları 1., 2, ve 3. yavru bitkiler için 

sırasıyla ortalama 4.66, 4.48 ve 4.13 mm olarak saptanırken, aynı yavru bitkilerdeki ağırlık 

ortalama 2.35, 1.96 ve 1.21 g olarak belirlenmiştir.   

Çeşitler arasındaki farklılıklardan sadece 1. ve 3. yavru bitki ağırlığı değişkenleri 

istatistiksel olarak önemli bulunmuştur. 1. yavru bitki ağırlığında ‘Camarosa’ (2.49 g) 

‘Sweet Charlie’ye (2,21 g) oranla daha ağır bulunurken, 3. yavru bitkide ise tersi bir durum 

saptanmıştır (‘Camarosa’ 1.01 g , ‘Sweet Charlie’ 1.42 g). 
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Uygulamalar arasında torba kültürü hem yavru bitki çapları hem de yavru bitki 

ağırlıkları bakımından en  yüksek değerleri vermiştir. Torba  uygulamasındaki  yavru  bitki 

çap ortalamaları 1., 2., ve 3. yavru bitkiler için sırasıyla 6.46, 6.33, ve 6.14 mm olarak 

saptanırken ortalama bitki ağırlıkları aynı yavru bitkiler için sırasıyla 3.42, 3.29 ve 2.18 g 

olarak belirlenmiştir. 

Kol uzunluğu en fazla torba kültüründen (213 cm), en az değer kırmızı saksı (140 

cm) uygulamasında saptanmıştır.  Kullanılabilir yavru bitki yüzdesi için en yüksek değer 

torba kültürü (% 92.5), en düşük değer ise kırmızı saksı (% 68.5) uygulamasından 

alınmıştır.  Çeşitlerin kullanılabilir yavru bitki oranı ise benzer bulunmuş ve bu oran ‘Sweet 

Charlie’de % 82.6, ‘Camarosa’da % 76.6 olarak belirlenmiştir.  

 

 
 

Şekil 1. Oluk (A), saksı (A) ve torbada (B) yetiştirilen yavru bitkilerden bir görünüm. 

Figure 1. View of plug plants grown in pipe (A), pots (A) and sacks (B). 
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Şekil 2. Deneme kapsamında elde edilen yavru bitkilerden bir görünüm. 

 Figure 2. A general view of daughter plants produced in the experiment. 

 

Son yıllarda hızla artan çilek üretimimiz ülkemizde gereksinim duyulan çilek fide 

sayısını da artırmıştır.  Kaliteli çilek fidesi sürdürülebilir çilek yetiştiriciliğinin ilk 

koşuludur.  Akdeniz kıyı şeridinde çilek üretimi genel önemi yanında erkenci (kasım-şubat 

ayları arasında çilek meyvelerinin derimlerinin yapıldığı üretim şekli) çilek yetiştiriciliği 

bakımından büyük önem taşımaktadır.  Erkenci çilek yetiştiriciliğinde kullanılan fide 

tipinin erkenciliğe katkısı bilinmekte olup (Özdemir 1992; Özdemir 2003; Özdemir ve ark. 

2004), genellikle böyle bir yetiştiricilik sistemi için tüplü taze fideler önerilmektedir 

(Özdemir ve ark. 2008). 

Tüplü taze fide üretimi için yeterli büyüklüğe ulaşmış, hastalık ve zararlılardan arî 

çilek yavru bitkileri gerektirmektedir.  Sera koşullarında tüplü taze fide üretimine yönelik 

çilek yavru bitkisi eldesi için yapılan fide üretim sistemlerinde denediğimiz ‘Camarosa’ ve 

‘Sweet Charlie’ çeşitleri arasında kol ve yavru bitki sayısı ve 1., 2., ve 3., yavru bitki çapı 

ve ağırlığıyla belirlenen yavru bitki kalitesi bakımından farklılıklar saptanmamıştır.  Bu 

sonuç, kullanılan yetiştiricilik siteminde çeşitlerin çok büyük faklılık oluşturmadığını 

göstermektedir.  Denemede test edilen plastik (beyaz ve siyah), saksı (beyaz ve siyah), oluk 

(plastik ve Metal) ve torba sistemleri yavru bitki sayısı ve kalitesi bakımından farklı 

bulunmuş, en ümitvar sonuçlar torba kültürü uygulamasından elde edilmiştir. 

Deneme kapsamında test edilen yetiştirme sistemlerinde ‘Camarosa’ ve ‘Sweet 

Charlie’ çeşitlerinde bitki başına ortalama 9.0 ve 9.5 adet yavru bitki elde edilmiştir.  

Yetiştirme sistemlerinden torba kültüründe bitki başına 16.2 adet yavru bitki alınmıştır.  Bu 

bulgu genel olarak literatürde rapor edilen bitki başına yavru bitki sayılarından daha 

düşüktür.  Lisiecka ve ark.’nın (2002) torba kültüründe yürüttükleri denemelerde ‘Elsanta 

Skierniewicka’ çeşidinden denemelerin birinci yılında ana bitki başına ortalama 12-13 kol, 

22-26 yavru bitki, ikinci yılında ise 7-12 kol ve 11-16 yavru bitki elde edilmiştir. Takade ve 

ark. (2004) ‘Chandler’ çeşidiyle yürüttükleri ve hidroponik yetiştirme sistemi kullandıkları 

denemelerinde ana bitki başına ortalama 12 kol, her kolda ise 1 - 6 bitki olmak üzere 



E. ÖZDEMİR, K. GÜNDÜZ, S. SERÇE 

24                                                            MKU Ziraat Fakültesi Dergisi 15 (2): 17-26, 2010 

 

toplam 30 yavru bitki elde etmişlerdir.  Özdemir ve ark. (2009) ‘Camarosa’ ve ‘Sweet 

Charlie’ çeşitlerini denedikleri çalışmalarında birinci yılda ana bitki başına ortalama 8.8 

stolon ve 14.9 yavru bitki elde ederken ikinci yıl ortalama 8.1 stolon ve 17.7 yavru bitki 

elde etmişlerdir.  Araştırma kapsamında elde edilen sonuçlar literatürde bildirilen öteki 

çalışmaların sonuçlarından düşük olsa da, Özdemir ve ark. (2009) ile paralellik 

göstermektedir.  Bu durum mevcut çalışmanın Özdemir ve ark. (2009) ile benzer 

koşullarda; ancak, literatürde bildirilen öteki çalışmalardan farklı koşullarda yapılmasından 

kaynaklanmaktadır.  Nitekim araştırmada yavru bitki hasat tarihleri haziran sonunda 

yapılmış olmasına karşın, daha yüksek sayıda yavru bitki elde edilen yukarıdaki 

çalışmalarda yavru bitki hasatları temmuz sonunda yapılmıştır. 

 

Sonuç 

 

 Tüplü taze fide üretiminde yavru bitki üretimi önemli bir konudur.  Bunun için 

hastalık ve zararlılardan arî, bol ve kaliteli yavru bitki üretilebilen, topraksız kültür 

sistemleri önerilmektedir.  Çalışmamızda böyle bir sistemde kullanılabilecek ve sera 

koşullarındaki yetiştiriciliğe uygun bazı saksı, oluk ve torba kültürleri denenmiştir.  Hem 

kol sayısı, hem de yavru bitki sayısı ve yavru bitkilerin çap ve ağırlıklarıyla ölçülen kalite 

kriterleri bakımından en olumlu sonuçları veren torba kültürü (45 x 15 x 70 cm) yavru fide 

üretimi için önerilebilir.  Ancak böyle bir sistemde yetiştiricilik maliyetleri ve birim 

alandaki ana bitki sayısı da önemli olduğundan kararın yetiştiricilik koşullarına göre 

verilmesi daha uygun olabilecektir. 

 

Summary 

Studies on Strawberry Daughter Plant Production with  

Different Production Systems  

 

In this study, the effects of different production systems (on greenhouse with 

soilless, solid culture) for daughter plant yield and quality were investigated.  The frigo 

plants of ‘Camarosa’ and ‘Sweet Charlie’ and sack, pot and sack systems with solid 

cultures were tested.  Depending on the cultivars, the first runner formation dates varied 

between the first and the second week of May. The differences between the cultivars 

for the plug quality parameters were not found to be significant.  On average, 3.7 

stolons and 9.2 daughter plants per mother plant were obtained.  The highest daughter 

plant numbers among the treatments were recovered from sack culture (16.2 no./plant).  

Both daughter plant diameters and weights were gradually decreased for the 1., 2., and 

3. daughter plant; 4.66, 4.48, and 4.13 mm for daughter plant diameters and 2.35, 1.96, 

and 1.21 g, for daughter plant weights respectively.  For the marketable daughter plant 

rate, the highest value among the treatments was recovered from sack culture (92.5%) 

while the lowest was from red plot treatments (68.5%).  The results from the 

experiment indicated that based on quality parameters evaluated by daughter plant 

diameter and weight, sack culture was suggested for plug plant production.   

 

Keywords: precocity, plug plant, daughter plant, soilless culture, daughter plant. 
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Özet 

 

ÇalıĢma, Süleyman Demirel Üniversitesi Ziraat Fakültesi AraĢtırma ve Uygulama 

Çiftliğinde 2006 yılında tesis edilen elma bahçesinde, farklı sulama yöntemlerinin (toprak 

üstü damla (D1), toprak altı damla (D2), yüzey (Y) ve ağaç altı mikro yağmurlama (M), M9 

klonal anaçları üzerine aĢılı Jersey Mac (Ç1) ve Williams Pride (Ç2) elma çeĢitlerinin 

meyve verimi ve kalitesi üzerine etkilerinin belirlenmesi amacıyla 2007–2008 yıllarında 

yürütülmüĢtür. Uygulanan sulama suyu miktarı, beĢ günlük sulama aralığında Class A pan 

buharlaĢma kabında ölçülen toplam buharlaĢma miktarının tamamı deneme yıllarına ve 

sulama yöntemlerine bağlı olarak 348.3 (D1, D2) – 1186 (Y, M) mm arasında değiĢmiĢtir. 

Bitki su tüketimleri (ET) deneme yılları boyunca, konulara göre farklı değerler almıĢ, en 

düĢük ve en yüksek bitki su tüketimleri 426.1 (D1Ç2) ve 1334.7 (MÇ2) mm olarak 

gerçekleĢmiĢtir.  Ağaç baĢına elde edilen en yüksek verim değerleri, hem Jersey Mac hem 

de Williams Pride elma çeĢitlerinde sırasıyla 2007 yılında 1.54 ve 1.62 kg/ağaç, 2008 

yılında ise 6.01 ve 7.22 kg/ağaç olarak D1 konusundan elde edilmiĢtir. Deneme yılları 

boyunca en yüksek toplam su kullanma (TWUE) ve sulama suyu kullanma randımanları 

(IWUE) 2008 yılında sırasıyla 16.94 ve 20.73 kg/ağaç-mm olarak D1Ç2 konusunda 

hesaplanmıĢtır.  

 

Anahtar Kelimeler: Sulama Yöntemleri, Elma, Verim, Su Kullanma Randımanı 

 

Giriş 

 

Elma, dünyada en fazla tüketilen (7.6 kg/kiĢi) meyveler arasında yer almaktadır. 

Bunun en büyük nedeni, sahip olduğu tat, aroma ve albenisinin yanında, zengin besin 

içeriği ve uzun süre depolanabilmesi nedeniyle pazarda uzun dönemde taze olarak 

bulunabilmesidir (Kurnaz ve ark. 1994). Isparta diğer meyvelerin yanı sıra elma üretiminde 

oldukça önemli bir yere sahiptir. Yıllık 2.78 milyon ton elma üretimi ile Dünya genelinde 

üçüncü sırada yer alan Türkiye’nin toplam üretiminin yaklaĢık olarak % 20’si Isparta 

ilinden karĢılanmaktadır (TUĠK 2010). Bölgede halen yetiĢtiriciliğin önemli bir kısmı çöğür 

anaçlar üzerine aĢılı çeĢitlerde yapılmaktadır. Ancak, hem meyve verimi ve kalitesi hem de 

erken yaĢta verim verebilme yönünden olumlu sonuçlar veren M9 klonal anaçları üzerine 

aĢılı bodur elma çeĢidi üreticiliği son yıllarda hızla yaygınlaĢmaktadır (Burak ve ark. 1997; 

Yıldırım ve Koyuncu 2005). Buna karĢın, değinilen bodur elma üreticiliğinin ilk 

dönemlerinde uygun sulama yöntemi ve sulama programının belirlenmemiĢ olması bitki 

geliĢiminde birçok olumsuz etkilere neden olmaktadır. Genel olarak sulamadan beklenen 

yararın sağlanabilmesi, koĢullara en uygun sulama yönteminin seçilmesi, yöntemin 
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gerektirdiği sistemin tekniğe uygun projelendirilmesi, projede öngörüldüğü biçimde 

kurulmasına ve iĢletilmesine bağlıdır (Yıldırım ve Korukçu 1999). Özellikle basınçlı 

sulama yöntemlerinin en önemli dezavantajı, ilk yatırım giderlerinin yüksek olması ve 

gerekli iĢletme basıncının sağlanması için sulama sezonu boyunca sürekli enerji 

kullanılmasıdır. Ancak, bu yöntemler ile bitkide verim azalmasına neden olabilecek su 

eksikliği yaratmadan sulama yapmak ve bitki besin maddelerini sulama suyu ile birlikte 

bitkinin ihtiyaç duyduğu zamanda ve miktarda vermek söz konusu olduğundan, genellikle 

daha yüksek ve kalitede ürün elde edilmektedir. Meyve ağaçlarının çoğu topraktaki nem 

eksikliğine duyarlı ve ekonomik değeri yüksek ürün alınabilen bitkiler olduğundan etkin bir 

sulama uygulaması ancak basınçlı sulama yöntemleri ile gerçekleĢtirilebilmektedir (Kruse 

ve ark. 1990). Türkiye’de basınçlı sulama yöntemlerinin uygulanması son yıllarda hız 

kazanmıĢ olup, bu yöntemlerle sulanabilecek potansiyel alanın 1 168 000 ha olarak tahmin 

edilmektedir. Günümüzde ise bahsedilen yöntemlerin kullanım alanı tüm sulamaların 

yaklaĢık % 10’unu oluĢturmaktadır ki bu oran Mısır’da % 15, Ġtalya ve Ġspanya’da % 45-

50, Fransa’da % 70, Ġsrail’de ise % 90-95 civarındadır (ġener et al 2007). Basınçlı sulama 

yöntemlerinin, özellikle bodur elma ağaçlarının ilk geliĢim yıllarına iliĢkin etkilerinin 

ortaya konulduğu çok sayıda çalıĢma olmamasına karĢın, olgun elma ağaçlarının meyve 

verimi ve kalitesi üzerine olumlu etkilere sahip olduğu hem yurt içi hem de yurt dıĢında 

birçok araĢtırmacı tarafından irdelenmiĢtir (Gergely 1979; Bergamini ve ark. 1988; Blasse 

ve ark. 1988; Dencker ve Hansen 1990; Rodriguez ve Lozano 1991; Yıldırım 1994; Tender 

ve Czyncyk 1997; Tanasescu ve Paltineanu 2004). Bu çalıĢma ile farklı sulama 

yöntemlerinin yetiĢtiriciliği hızla yaygınlaĢan M9 klonal anaçları üzerine aĢılı genç 

“Williams Pride” ve “Jersey Mac” elma çeĢitlerinin ilk geliĢim yıllarında meyve verimi ve 

kalite parametreleri üzerine etkilerinin araĢtırılması, uygun sulama yönteminin belirlenmesi 

ve deneme konularına iliĢkin su kullanma randımanlarının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 

 

Materyal ve Yöntem 

 

ÇalıĢma, Süleyman Demirel Üniversitesi Ziraat Fakültesi AraĢtırma ve Uygulama 

Çiftliğinde, 2006 yılında tesis edilen 1x3 m dikim sıklığına sahip M9 klonal anaçları 

üzerine aĢılı “Williams Pride” ve “Jersey Mac” elma çeĢitlerinin yer aldığı bahçede, meyve 

veriminin alınmaya baĢlandığı 2007 ve 2008 yıllarında yürütülmüĢtür. Deneme alanı, 37
o 

50
ı
 23

ıı
 N enlemi ile 30° 32

ı
 02

ıı
 E boylamı arasında yer almakta ve yüksekliği 1010 m’dir. 

AraĢtırma alanı toprakları, killi-tın bünyeye sahip, kararlı infiltrasyon hızı 12 mm/h olan, 

taban suyu problemi bulunmayan, tuzsuz, hafif ve orta derecede alkalin karakterli olan ve 

önemli bir bölümü hafif eğimli aluviyal bir yelpaze üzerinde bulunan profil geliĢmeleri 

zayıf topraklardır (Akgül ve BaĢayiğit 2005).  Toprakların sulama ile iliĢkili kimi 

özellikleri Çizelge 1’de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 1. Deneme alanına ait toprakların bazı fiziksel özellikleri 

Table 1. Some pyhsical characteristics of the soil of experimental field 
Toprak 

derinliği,  

Soil depth 

cm 

Bünye 

sınıfı 

Texture 

Hacim 
ağırlığı, 

Bulk density  

gr/cm3 

Tarla kapasitesi 

Field capacity 

Solma noktası  

Wilting point 

Kullanılabilir  
su tutma kapasitesi  

Available soil water content 

% mm % mm % mm 

0-30 CL 1.46 29.70 130.09 13.57 59.44 16.13 70.65 
30-60 CL 1.41 31.81 134.56 15.48 65.48 16.33 69.08 

60-90 CL 1.39 27.46 114.51 11.70 48.79 15.76 65.72 

90-120 CL 1.36 27.37  111.67 11.35 46.31 16.02 65.36 

Toplam (Total) (0-120 cm) 490.82   220.01  270.81 
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 AraĢtırmanın yapıldığı Isparta yöresi, Göller Bölgesi içerisinde olduğundan 

Akdeniz iklimi ile Ġç Anadolu karasal iklimi arasında geçiĢ özelliği göstermektedir. YağıĢ 

rejimi Akdeniz iklimine, sıcaklık rejimi Ġç Anadolu karasal iklimine benzerlik 

göstermektedir. Deneme alanının hemen yanına kurulan meteoroloji istasyonundan, 

denemenin yürütüldüğü 2007-2008 yıllarının Mayıs – Ekim ayları arasındaki deneme 

alanında yıllar itibariyle yığıĢımlı yağıĢ miktarı sırasıyla 45 mm, 80.6 mm, maksimum ve 

minimum sıcaklık 28.2
 o

C, 27.7 
o
C ve 10.1

 o
C, 10.5 

o
C ve maksimum ve minimum oransal 

nem ise % 78.3, % 78.0 ve % 25.5, % 27.0 değerleri Ģeklinde ölçülmüĢtür. Ayrıca, yörenin 

uzun yıllar ortalama sıcaklığı 12 
o
C, ortalama oransal nemi % 61 ve yıllık ortalama toplam 

yağıĢ miktarı ise 520 mm’dir.  

ÇalıĢmada, yeni dikilmiĢ elma fidanlarının olması ve sürekli geliĢim göstermeleri 

nedeniyle tüm konulara eĢit ancak yıllar itibariyle artan miktarlarda bitki besin elementleri 

verilmiĢtir. Bu amaçla,  2007 ve 2008 yıllarında sırasıyla 4 kg/da, 5 kg/da saf Fosfor (P2O5), 

12 kg/da, 15 kg/da saf Potasyum (K2O) ve 8 kg/da, 10 kg/da saf Azot (N)  uygulanmıĢtır. 

Ayrıca, temel gübreler dıĢında bitkinin ihtiyaç duyduğu mikro besin elementleri yaprak 

gübresi olarak farklı dönemlerde uygulanmıĢtır. Uygulanan gübreler basınçlı sulama 

yöntemlerinde (D1, D2 ve M) venturi aracılığı ile fertigasyon Ģeklinde verilirken, yüzey 

sulamada (Y) granüle olarak el ile verilmiĢtir. 

Deneme alanına sulama suyu, elma bahçesinin yanından geçen basınçlı boru hattı üzerinde 

bulunan hidranttan alınmıĢtır. Hidrantın üzerine basınç regülatörü ve su sayacı 

yerleĢtirilmiĢtir. Hidrant debisi 7 L/ s, sistem debisi ise 2.5 L/s’dir. Sulama suyu kalite sınıfı 

C3S1’dir. 

 
ġekil 1. Deneme planı ve sulama sistemi  

Figure 1. Planning of the experiment and irrigation system 

 

AraĢtırmada, tesadüf bloklarında bölünmüĢ parseller deneme desenine göre 

oluĢturulan konular, 3 yinelemeli olarak yürütülmüĢtür. Deneme planı ve sulama sisteminin 

detay planı ġekil 1’de verilmiĢtir. Her deneme parselinin alanı 45 m
2
 (3x15 m) olarak 

oluĢturulmuĢtur. Deneme alanında toplam 630 adet, bir deneme parselinde 15 adet ve hasat 

parselinde ise 5 adet ağaç bulunmaktadır. Denemede, dört farklı sulama yöntemi (toprak 
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üstü damla; D1, toprakaltı damla; D2, ağaç altı mikro yağmurlama; M, ve yüzey (kısa 

tavalarda göllendirme); Y) ve iki farklı elma çeĢidi (M9 klonal anaçları üzerine aĢılı  

Jersey Mac; Ç1 ve Williams Pride; Ç2) yer almaktadır.  

Sulama suyu olarak, Class A pan buharlaĢma kabından ölçülen, 5 günlük sulama 

aralığındaki yığıĢımlı buharlaĢmanın tamamı uygulanmıĢtır. Ağaç altı mikro yağmurlama 

ve damla sulama yöntemlerine iliĢkin sistemlerin mühendislik özellikleri ve çalıĢma 

prensipleri Yıldırım (2003)’de verilen esaslara göre belirlenmiĢtir. Toprak üstü damla 

sulamada, debisi 4 L/h olan in-line tipi kendinden basınç regülatörlü damlatıcılar 

kullanılmıĢtır. Sistemde, damlatıcı aralığı 50 cm olan Ø16 mm 4 atm iĢletme basınçlı PE 

lateraller kullanılmıĢtır. D2 sulama yöntemi konularında benzer damlatıcı aralığı (50 cm) ve 

damlatıcı debisine (4 L/h) sahip Ø18 mm lateraller kullanılmıĢ ve bu lateraller toprak 

yüzeyinden 25 cm derinliğe yerleĢtirilmiĢtir (Oron ve ark. 1999; Hanson ve May 2004). D1 

ve D2 sulama yönteminde her ağaç sırasına çift lateral döĢenmiĢ ve ıslatılan alan yüzdesi % 

33 olarak belirlenmiĢtir. Ağaç altı mikro yağmurlama sulama yönteminde, yan boru hattına 

bağlanmıĢ Ø20 mm laterallere her 2.5 m’de bir yerleĢtirilen, 2 atm iĢletme basıncında 

debisi 40 L/h, ortalama yağmurlama hızı 5.3 mm/h ve 5 m ıslatma çapına sahip mikro-

yağmurlama baĢlıkları kullanılmıĢtır. Yüzey sulama yöntemi için, her beĢ ağacı kapsayacak 

Ģekilde 5x3 m boyutlarında kısa tavalar oluĢturulmuĢ ve tavalar Ø30 mm PE hortumlar 

yardımıyla göllendirilmiĢtir. Ağaç altı mikro yağmurlama ve yüzey sulama yöntemlerinde 

ıslatılan alan yüzdesi ise % 100’dür. Sulama suyunun hesaplanmasında aĢağıda verilen 

eĢitlik kullanılmıĢtır. 

xPxEAxkI pcp                                               (1) 

 

EĢitlikte; I, sulama suyu miktarı, L; A, alan, m
2
; kcp, bitki-pan katsayısı (kcxkp); 

Ep, Class A pan yığıĢımlı buharlaĢma miktarı, mm ve P, ıslatılan alan yüzdesi, %’dir. 

Her deneme yılında sulamalara son don tarihinde (Mayıs) baĢlanmıĢ ve ilk don 

görüldüğünde (Ekim) son verilmiĢtir.  

Bitki su tüketimi, aĢağıda verilen su bütçesi eĢitliği kullanılarak hesaplanmıĢtır (James 

1988). 

SRDCPIET fpp                                   (2) 

 

EĢitlikte; ET, bitki su tüketimi, mm; I, uygulanan sulama suyu, mm; P, yağıĢ, mm; 

Cp, kapilar yükseliĢ ile kök bölgesine giren su miktarı, mm; Dp, drenaj ve derine sızma 

kaybı, mm, Rf, yüzey akıĢ miktarı, mm ve ΔS, kök bölgesinde toprak su içeriğindeki 

değiĢim, mm’dir. Deneme alanı derin, drenaj ve tuzluluk bakımından sorunsuz topraklardır. 

Ayrıca, damla sulama yöntemi ile sulama yapılacak konularda yüzey akıĢı olmayacağı ve 

yüzey sulama yapılan konularda konular seddeler ile birbirinden ayrıldığından giren ve 

çıkan Rf değerleri hesaplamalarda sıfır alınmıĢtır. Sulamadan önceki toprak nemi ile 

uygulanan sulama suyu miktarının toplamı tarla kapasitesini geçmediği için Dp değerleri 

sıfır kabul edilmiĢtir. Bu durumda eĢitlik; 

SPIET                    (3) 

 

Ģeklinde kullanılmıĢtır. 

Deneme süresince, bitki kök bölgesindeki toprak neminin belirlenmesinde gerekli 

kalibrasyonları yapılarak ΔT Profil-Probe cihazından yararlanılmıĢtır. Bu amaçla, her 

deneme parseline 100 cm toprak derinliğinde ΔT Profil-Probe tüpleri çakılmıĢ ve 10, 20, 
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30, 40, 60, 80 ve 100 cm derinliklerinde hacim ağırlığı yüzdesi (m
3
/m

3
) cinsinden okumalar 

yapılmıĢtır. 

Meyvelerin hasat döneminin belirlenmesi amacıyla, çalıĢmada kullanılan çeĢitlere 

ait ya da benzer özeliklere sahip çeĢitlerdeki değerler göz önüne alınarak, niĢasta ve kuru 

madde içeriği ölçümleri gerçekleĢtirilmiĢtir (Kader 1992). Hasat iĢlemi Temmuz ayı 

sonunda ve Ağustos ayı baĢında olmak üzere 2 kez yapılmıĢtır.  

Meyve verimi ve kalitesine iliĢkin veriler, ağaçların ilk verime yattığı 2007 ile 

2008 yıllarında elde edilmiĢtir. Ağaç baĢına hasat edilen meyve sayısı ile ağaç baĢına, birim 

taç hacmine ve birim gövde kesit alanına düĢen verim değerleri belirlenmiĢtir. Ayrıca, tüm 

deneme konularında, her tekerrür için 10 meyve esas alınarak, hasat edilen meyvelerin 0.01 

g’a duyarlı hassas terazi ile meyve ağırlığı, dijital kumpas ile meyve boyu ve eni,  

spektrofotometre kullanılarak toplam Ģeker miktarları (%), el penetrometresi ile meyve eti 

sertliği (libre), el refraktometresi kullanılarak suda çözünebilir toplam kuru madde miktarı 

(%) ve titrasyon yöntemi ile titre edilebilir asit miktarları (%) belirlenmiĢtir (ErciĢli ve ark. 

1998; Köksal ve ark. 1999).  

Deneme konularında gerçekleĢen toplam su kullanma randımanları (TWUE), 

sulama suyu kullanma randımanları (IWUE) ve sulama suyunun ET içerisindeki kullanım 

oranlarının (IRc) aĢağıda verilen eĢitlikler kullanılarak belirlenmiĢtir (Howell ve ark. 1990; 

Kanber ve ark. 1996). 

TWUE=100 (Y  / ET)                       (4) 

IWUE =100 (Y  / IR)                       (5) 

IRc =100 (IR  /  ET)                      (6) 

 

EĢitliklerde; Y, verim, kg/ağaç; ET, bitki su tüketimi, mm ve IR, sulama suyu 

miktarı, mm’dir. 

Deneme konularının meyve verimi ve kalitesi üzerindeki etkileri, tesadüf 

bloklarında bölünmüĢ parseller deneme deseninde varyans analizi tekniği ile analiz 

edilmiĢtir. Denemede kullanılan elma fidanları iki yaĢında ve sürekli geliĢim 

gösterdiğinden, denemeyi kapsayan yıllarda analizler her yıl için ayrı yapılmıĢtır. 

Denemede çeĢit faktörü ana parsellere, sulama yöntemleri faktörü ise alt parsellere 

yerleĢtirilmiĢtir. Konu ortalamaları arasındaki farkların belirlenmesinde Duncan testi 

kullanılmıĢtır (Winner ve ark. 1991). Test sonuçları, ortalamalar üzerinde Latin harfleri ile 

gösterilmiĢtir. Büyük harfler sulamalar arasındaki farklılığı gösterirken, küçük harfler 

çeĢitler arasındaki farklılığı göstermektedir. Ġstatistik analizlerinde Minitab 15 istatistik 

paket programı kullanılmıĢtır (Anonim 2000). 

 

Bulgular ve Tartışma 

 

Yıllar itibariyle konulara uygulanan toplam sulama suyu miktarları, sulama 

sayıları ve ölçülen bitki su tüketimi değerleri Çizelge 2’de verilmiĢtir. Deneme yıllarında, 

sulama yöntemlerine bağlı olarak 348.3 mm (D1, D2)–1186 mm (Y, M) arasında su 

uygulanmıĢtır. Bitki su tüketimleri deneme yılları boyunca, konulara göre farklı değerler 

almıĢ, en düĢük ve en yüksek bitki su tüketimleri, 426.1 mm (D1Ç2) ve 1334.7 mm (MÇ2) 

Ģeklinde saptanmıĢtır. Yapılan değerlendirme sonucunda, uygulanan sulama suyu miktarları 

ve ölçülen bitki su tüketimi değerlerinin damla sulama yöntemlerinde ağaç altı mikro 

yağmurlama ve yüzey sulama yöntemlerine göre daha az olmasının nedeni, damla sulama 

yöntemlerinde ıslatılan alan yüzdesinin (P=0.33) diğer yöntemlere (P=1.00) göre daha 

düĢük olmasından kaynaklanmaktadır. Bitki su tüketimlerine etki eden iklim parametreleri 

her iki yılda da farklılık göstermesine karĢın, sulama yöntemleri arasındaki oransal iliĢkinin 
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birbirine yakın olduğu görülmektedir. Denemede elde edilen değerler, Orta ve ark. 

(2000)’nın Tekirdağ koĢullarında, yüzey sulama yönteminde 968.00–1188.43 mm, damla 

sulama yönteminde ise 347.2–470.9 mm, Caspari ve ark. (2004)’nın Yeni Zelanda’da 692-

808 mm, Gençoğlan ve Kıraç (2008)’ın ise KahramanmaraĢ koĢullarında 702-1881 mm 

olarak belirledikleri su tüketimi değerleri ile benzeĢmektedir. 

 

Çizelge 2. Deneme yıllarına iliĢkin toplam sulama suyu ve bitki su tüketimi değerleri 

Table 2. Total irrigation water and evapotranspiration values related to years 
 
 

 
Konular 

Treatments 

Sulama 
aralığı 

(gün) 
Irrigation 

interval 

(day) 

2007 2008 

Sulama 

sayısı  

Irrigation 
number 

 

Toplam sulama 

Suyu  

Total irrigation 
water 

 (mm) 

Bitki su 

tüketimi  

Evapo- 
transpiration 

(mm) 

Sulama 

sayısı 

Irrigation 
number 

 

Toplam sulama 

suyu 

 Total irrigation 
water 

 (mm) 

Bitki su 

 tüketimi  

Evapo-
transpiration 

 (mm) 

D1Ç1 5 29          391.2       432.5 27         348.3        428.5 
D2Ç1 5 29          391.2       430.3 27         348.3        474.5 

YÇ1 5 29        1186.0     1263.5 27       1056.0      1180.4 

MÇ1 5 29        1186.0     1274.1 27       1056.0      1266.1 
D1Ç2 5 29          391.2       429.4 27         348.3        426.1 

D2Ç2 5 29          391.2       433.1 27         348.3        479.5 

YÇ2 5 29        1186.0     1243.8 27       1056.0      1198.5 
MÇ2 5 29        1186.0     1334.7 27       1056.0      1231.4 

 

Ağaç baĢına düĢen verim değerleri 2007 yılında sırasıyla 0.31 – 1.71 kg/ağaç, 

2008 yılında ise 3.96 – 7.22 kg/ağaç arasında değiĢmiĢtir (Çizelge 3). Sulama yöntemleri 

açısından 2007 yılında Ç1 elma çeĢidinde, D1, D2 ve Y konuları arasında istatistik olarak 

bir fark bulunmazken, Ç2’de ise ağaç baĢına düĢen verim istatistik olarak en yüksek 

sırasıyla 1.62, 1.19 kg/ağaç değeri ile D1ve D2 konularından elde edilmiĢtir. 2008 yılında 

ise, en yüksek ağaç baĢına düĢen verim Ç1 de 6.00 kg/ağaç ile D1 konusunda bulunurken, 

Ç2’de 7.22, 6.59 kg/ağaç olarak sırasıyla D1 ve D2 konularında gözlenmiĢtir. Ortalama 

ağaç baĢına düĢen verim miktarı, 2008 yılında 2007 yılına göre Ç1’de % 270.6, Ç2’de ise 

% 420.5 oranında artmıĢtır. 

Birim taç hacmine düĢen verim miktarları 2007 yılında 0.71 – 2.98 kg/m
3
, 2008 

yılında ise 1.91 – 4.10 kg/m
3
 arasında elde edilmiĢtir. Sulama yöntemleri açısından 2007 

yılında Ç1’deki en yüksek birim taç hacmine düĢen verim D2, Y ve D1 konularında, Ç2’de 

ise istatistik olarak 2.76 kg/m
3
 ile en yüksek D1 konusunda belirlenmiĢtir (p<0.05). 2008 

yılı değerlerine göre ise, sadece elma çeĢitlerin ortalamaları arasında istatistiksel olarak fark 

gözlenmiĢ ve Ç1 değerleri Ç2’ye göre daha yüksek bulunmuĢtur (p<0.01). 

Birim gövde kesit alanına düĢen verim; çalıĢmanın 2007 yılında tüm konularda, 0.07–0.37 

kg/cm
2
, 2008 yılında ise 0.39–1.03 kg/cm

2
 arasında değiĢmiĢtir. Sulama yöntemleri 

açısından 2007 yılında Ç1’de D1, D2 ve Y konuları istatistik olarak aynı grupta yer alırken, 

Ç2’de konular arasında fark bulunmamıĢ ancak en yüksek değerler D1 ve D2 konularında 

0.29 ve 0.23 kg/cm
2
 olarak hesaplanmıĢtır. 2008 yılında ise, Ç1’de sulama yöntemi 

konuları arasında fark gözlemlenmezken, Ç2’de en yüksek değer 1.03 kg/cm
2
 ile D2 

konusunda bulunmuĢtur (p<0.05). Değinilen sonuçlar, Rungsimanop ve ark. (1987); Köksal 

ve ark. (1999); Gençoğlan ve Kıraç (2008) ve Lombardini ve ark. (2004) tarafından 

belirlenen sonuçlarla benzerlik göstermiĢ olsa da verim değerleri genel olarak daha düĢük 

bulunmuĢtur. Bu farklılığın nedeni, denemede yer alan elma çeĢitlerinin tam bodur genç 

meyve ağaçları olmalarından kaynaklanabilir. 

Deneme konularının meyve ağırlığı, meyve eni ve meyve boyuna olan etkileri 

Çizelge 4’te verilmiĢtir. Meyve ağırlığı 2007 yılında, en yüksek 155.20 g ile M konusunda 
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gözlenirken, D1, D2 ve Y konuları arasında istatistik olarak fark bulunmamıĢtır (p<0.05). 

2008 yılında ise, Ç1’deki en yüksek meyve ağırlığı D1 ve M konularında sırasıyla 152.29, 

147.03 g olarak bulunurken, Ç2’de ise en yüksek değerler M, D2 ve D1 konularında 

sırasıyla 127.63, 125.41 ve 124.37 g olarak bulunmuĢtur (p<0.05).  

 

Çizelge 3. Deneme konularının yıllara göre meyve verimi üzerine etkileri 

Table 3. Effects of experimental treatments on fruit yield according to years  
 

Yıl       -      ÇeĢit 

Year    -   Variety 

Sulama yöntemleri/ Irrigation methods 

D1 D2 Y M 

Genel x ± S x  

General x ±S x  

x  ± S x  x  ± S x  x  ± S x  x  ± S x  

Ağaç baĢına düĢen verim, kg/ağaç  

Yield per tree, kg/tree 

2007 Ç1 1.54±0.24Aa 1.49±0.07Aa 1.71±0.26Aa 0.31±0.10Bb 1.26±0.19 

Ç2 1.62±0.21Aa 1.19±0.09ABa 1.02±0.13Bb 0.85±0.18Ba 1.17±0.11 

Genel x ±S x  

 

1.58±0.14 

 

1.34±0.08 

 

1.36±0.20 

 

0.58±0.15 

 

2008 Ç1 6.00±0.16Ab 4.26±0.55Bb 3.96±0.25Bb 4.45±0.04Ba 4.67±0.27 

Ç2 7.22±0.35Aa 6.59±0.09Aa 5.77±0.27Ba 4.80±0.10Ca 6.09±0.29 

Genel x ±S x  

 
6.62±0.32 

 
5.43±0.58 

 
4.86±0.44 

 
4.62±0.09 

 

Birim taç hacmine düĢen verim, kg/m3  

Yield per unit canopy volume, kg/m3 

2007 Ç1 2.19±0.35Aa 2.98±0.27Aa 2.60±0.48Aa 0.71±0.21Bb 2.12±0.30 

Ç2 2.76±0.52Aa 1.37±0.22Bb 1.19±0.25Bb 2.02±0.62Aba 1.84±0.26 

Genel x ±S x  

 

2.48±0.31 

 

2.18 ±0.39 

 

1.90±0.40 

 

1.37±0.41 

 

2008 Ç1 4.10±0.55 3.09±0.52 2.49±0.22 3.07±0.28 3.19±0.25a 

Ç2 2.40±0.25 2.50±0.09 2.37±0.24 1.91±0.09 2.30±0.10b 

Genel x ±S x  

 

3.25±0.47 

 

2.79 ±0.27 

 

2.43±0.15 

 

2.49±0.29 

 

Birim gövde kesit alanına düĢen verim, kg/cm2  

Yield per trunk cross-sectional area, kg/cm2 

2007 
Ç1 0.25±0.06Aa 0.29±0.03Aa 0.37±0.07Aa 0.07±0.02Bb 0.24±0.04 

Ç2 0.29±0.04Aa 0.23±0.03Aa 0.21±0.04Ab 0.22±0.06Aa 0.24±0.02 

Genel x ±S x  
0.27±0.03 0.26±0.02 0.29±0.05 0.14±0.04  

2008 
Ç1 0.68±0.06Aa 0.59±0.07Ab 0.59±0.03Ab 0.66±0.05Aa 0.63±0.03 

Ç2 0.75±0.06Ba 1.03±0.05Aa 0.86±0.19ABa 0.39±0.00Cb 0.76±0.08 

Genel x ±S x  
0.72±0.04 0.81±0.11 0.73±0.11 0.53±0.06  

 

Meyve eni ve meyve boyu değerleri bakımından hem 2007 hem de 2008 

yıllarında, en yüksek değerler genel olarak M ve D1 konularında gözlenmiĢtir (p<0.05). 

Sunulan çalıĢmaya benzer olarak, Bergamini ve ark. (1990), M7, M9, M26 ve M106 

anaçları üzerine aĢılı Golden Delicious Clone B nin genç ağaçlarını damla sulama 

yöntemiyle sulamıĢ ve meyve iriliğinin sulama ile arttığını, Flyurtse ve Roitman (1986), 

yağmurlama sulama yöntemine göre damla sulama yönteminde, birim meyve ağırlığında % 

9.1 - 15.5 oranında artıĢ sağlandığını, ayrıca, Blasse ve ark. (1990), M4, M9, M26, MM106, 

P:80 ve A2 anaçları üzerindeki Golden Delicious ve Gioster elma çeĢitlerine yağmurlama 
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sulama yöntemi ile sulama suyu uygulamıĢ ve su miktarı arttıkça, meyve iriliği ve meyve 

kalitesinin arttığını belirlemiĢlerdir. 

Deneme konularının bazı meyve kalite özellikleri üzerine etkileri Çizelge 5’de 

verilmiĢtir. Sulama yöntemleri açısından, 2007 yılında istatistik olarak en yüksek toplam 

Ģeker Ç1’de D2 ve Y konularında % 16.76 ve 16.26 olarak bulunurken, Ç2’de ise, en 

yüksek % 19.49 ile D1 konusunda görülmüĢtür (p<0.05). 2008 yılında ise, Ç1’de en yüksek 

D1 ve D2 konularından % 21.99 ve % 20.90 Ģeklinde gözlenirken, Ç2’de ise, % 24.42 ile 

D1 konusunda belirlenmiĢtir (p<0.05).  

 

Çizelge 4. Deneme konularının meyve ağırlığı, meyve eni ve meyve boyuna etkileri  

Table 4. Effects of experimental treatments on fruit weight, fruit diameter and fruit length  

 
Yıl    -   ÇeĢit 

Year -   Variety 

Sulama yöntemleri/ Irrigation methods 

D1 D2 Y M 

Genel x ±S x  

General x ±S x  
x  ± S x  x  ± S x  x  ± S x  x  ± S x  

Meyve ağırlığı, g 
Fruit weight, g 

2007 
Ç1 143.98±1.46 129.13±3.47 133.30±2.36 184.24±7.32 147.66±6.82a 

Ç2 105.22±3.81 107.84±4.69 113.33±7.91 126.10±13.30 113.13±4.13b 

Genel x ±S x  

General 

124.60±8.86B 118.49±5.43B 123.31±5.79B 155.20±14.70A  

2008 

Ç1 152.29±4.80Aa 132.22±1.71Ba 131.65±3.14Ba 147.03±4.29Aa 140.79±3.15 

Ç2 124.37±1.80Ab 125.41±4.39Aa 102.25±8.30Bb 
127.63 ± 
7.37Ab 

119.92±4.03 

Genel 

x ±S x  

138.33±6.65 128.81±2.60 116.95±7.68 137.33 ± 5.77  

Meyve eni, mm 

Fruit diameter, mm 

2007 
Ç1 74.27±2.73 68.22±0.58 70.10±0.49 76.70±0.84 72.32±1.19a 

Ç2 61.27±0.99 62.04±0.98 63.19±1.34 65.46±2.46 62.99±0.82b 

Genel x ±S x  

 
67.77±3.18AB 

 
65.13±1.47B 

 
66.64±1.67B 

 
71.08±2.77A 

 

2008 
Ç1 73.20±0.90Aa 69.58±0.28Ba 69.03±0.82Ba 71.83±0.65Aa 70.91±0.59 

Ç2 66.69±0.37Ab 66.68±0.46Ab 61.26±1.50Bb 66.31±1.15Ab 65.24±0.81 

Genel x ±S x  

 
69.94±1.52 

 
68.13±0.69 

 
65.14±1.90 

 
69.07±1.37 

 

Meyve boyu, mm 

Fruit length, mm 

2007 
Ç1 59.52±0.37Ba 57.35±0.43Ba 58.11±0.54Ba 64.69±1.31Aa 59.92±0.92 

Ç2 51.76±2.72Bb 58.13±0.88Aa 58.19±1.97Aa 58.87±1.90Ab 56.74±1.21 

Genel x ±S x  

 

55.64±2.13 

 

57.74±0.47 

 

58.15±0.92 

 

61.78±1.66 
 

2008 
Ç1 58.85±0.92Aa 55.94±0.54Ba 56.13±0.51Ba 58.12±0.68Aa 57.26±0.48 

Ç2 56.89±0.81Ab 55.77±0.44Aa 52.29±0.99Bb 55.60±1.13Ab 55.14±0.64 

Genel x ±S x  

 
57.87±0.70 

 
55.85±0.31 

 
54.21±0.99 

 
56.86±0.82 

 

 

Meyve eti sertliği 2007 yılında, istatistik olarak en yüksek D1 ve M konularında 

bulunurken, 2008 yılında, sulama yöntemleri arasında fark bulunmamıĢtır  (p<0.05). 

ÇalıĢma sonuçlarına benzer olarak Köksal ve ark. (1999), meyve eti sertliği değerlerini, 
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çeĢitler arasında farklı bulurken, yüzey sulamaya göre ağaç altı mikro yağmurlama ve 

damla sulama yönteminde daha düĢük bulunduğunu bildirmiĢler. 

Sulama yöntemlerinin genel ortalamasına göre ise, hem 2007 hem de 2008 

yıllarında belirlenen en yüksek SÇKM miktarları % 13.97 ve % 13.33 değerleri ile Y 

konusunda ölçülmüĢtür. D1, D2 ve M konuları arasında ise herhangi bir fark bulunmamıĢtır 

(p<0.05).  

 

 

ġekil 2. Deneme konularına iliĢkin TWU, IWU ve IRc değerleri  

Figure 2. TWU, IWU and IRC values related to experimental treatments 

 

Sunulan çalıĢmadaki bulgular ile benzer sonuçları Köksal ve ark. (1999); Özelkök 

ve ark. (1998) tarafından da bulunmuĢ. Örneğin ErciĢli ve ark. (1998), Golden, Starking 

Delicious ve Grany Smith elma çeĢitlerinde sırasıyla % 14.90 - 15.40; % 13.55 - 14.70; % 

11.50 - 12.00 arasında değerler elde etmiĢlerdir.  

En yüksek titre edilebilir asit miktarları bakımından D1 (1.06), D2 (0.97) ve M 

(1.02) konuları 2007 yılında Ç1’de istatistik olarak aynı grupta yer alırken, Ç2’de ise, en 

yüksek M (0.89) konusunda bulunmuĢtur (p<0.05). 2008 yılında ise konular arasında 

istatistik olarak fark gözlenmemiĢtir. 
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Çizelge 5. Deneme konularının bazı meyve kalite özellikleri üzerine etkileri 

Table 5. Effects of experimental treatments on some fruit quality characteristics  

 

Yıl    -   ÇeĢit 

Year -   Variety 

Sulama yöntemleri/Irrigation methods 

D1 D2 Y M 

Genel x ± S x  

General x ±S x  
x  ± S x  x  ± S x  x  ± S x  x  ± S x  

Toplam Ģeker, % 

Total sugar, % 

2007 
Ç1 14.77±0.45Bb 16.76±0.09Aa 16.26±0.32Aa 14.66±0.06Ba 15.61±0.30 

Ç2 19.49±0.11Aa 14.01±0.24Cb 14.97±0.60Bb 13.01±0.28Bb 15.37±0.76 

Genel x ±S x  

 

17.13±1.08 

 

15.39±0.63 

 

15.62±0.42 

 

13.83±0.39 
 

2008 
Ç1 21.99±0.22Ab 20.90±0.07Aa 18.64±0.61Bb 18.37±0.13Ba 19.97±0.48 

Ç2 24.42±0.88Aa 16.51±0.80Db 20.95±1.04Ba 18.71±0.89Ca 20.15±0.96 

Genel x ±S x  

 
23.20±0.68 

 
18.71±1.05 

 
19.79±0.75 

 
18.54±0.41 

 

Meyve eti sertliği, libre 

Fruit flesh firmness, libra 

2007 
Ç1 18.01±0.45 15.91±0.89 14.62±0.25 17.68±0.92 16.55±0.51b 

Ç2 23.10±0.64 22.96±0.50 20.53±0.20 24.84±0.07 22.86±0.50a 

Genel x ±S x  

 

20.55±1.19A 

 

19.43±1.64B 

 

17.57±1.33C 

 

21.26±1.65A 
 

2008 
Ç1 16.47±0.19 18.80±0.99 16.75±0.41 17.91±1.50 17.48±0.49b 

Ç2 22.16±0.48 22.04±0.38 22.33±0.85 21.90±0.35 22.11±0.24a 

Genel x ±S x  

 

19.31±1.29 

 

20.42±0.87 

 

19.54±1.32 

 

19.91±1.13 
 

Suda çözünebilir kuru madde miktarı (SÇKM), % 
Soluble solids, % 

2007 
Ç1 13.44±0.11 13.73±0.32 14.19±0.45 13.41±0.45 13.69±0.18a 

Ç2 12.75±0.33 12.80±0.06 13.74±0.43 12.32±0.45 12.90±0.22b 

Genel x ±S x  

 

13.10±0.22B 

 

13.27±0.26B 

 

13.97±0.30A 

 

12.87±0.37B 
 

2008 
Ç1 12.33±0.33 12.67±0.33 13.25±0.14 12.00±0.63 12.31±0.25 

Ç2 12.17±0.17 12.00 ±0.00 13.42±0.30 12.08±0.22 12.42±0.20 

Genel x ±S x  

 

12.25±0.17B 

 

11.83±0.17B 

 

13.33±0.15A 

 

12.04±0.30B 
 

Titre edilebilir asit miktarı, % 
Titretable acidity,  % 

2007 
Ç1 1.06±0.03Aa 0.97±0.02Aa 0.82±0.03Ba 1.02±0.01Aa 0.97±0.03 

Ç2 0.77±0.02Bb 0.84±0.03ABb 0.80±0.04ABa 0.89±0.07Ab 0.83±0.02 

Genel x ±S x  
0.92±0.07 0.91±0.03 0.81±0.02 0.96±0.04  

2008 
Ç1 1.74±0.12 1.75±0.07 1.63±0.07 1.98±0.17 1.77±0.06 

Ç2 1.36±0.18 1.43±0.11 1.41±0.04 1.37±0.16 1.39±0.06 

Genel x ±S x  
1.55±0.13 1.59±0.09 1.52±0.06 1.67±0.17  

 

Toplam su kullanma randımanı, sulama yöntemlerine ve yıllara göre farklılıklar 

göstermiĢtir. Denemenin ilk yılında TWUE ve IWUE değerleri, konulara bakılmaksızın 

düĢük bulunmuĢtur (ġekil 2). Yıllar itibariyle en yüksek TWUE değeri 2008 yılında 16.94 

kg/ağaç-mm ile D1Ç2 konusunda hesaplanırken, en düĢük TWUE değeri ise, 2007 yılında 

MÇ1 konusunda 0.24 kg/ağaç-mm olarak bulunmuĢtur. Denemede yer alan her iki elma 
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çeĢidi arasında TWUE değeri bakımından Ç2’nin Ç1’den daha yüksek olduğu gözlenirken, 

damla sulama (D1, D2) konularında elde edilen değerler Y ve M konularına göre oldukça 

yüksek bulunmuĢtur.  

Deneme yıllarında konuların IWUE değerleri TWUE değerleri ile benzerlik 

göstermiĢtir. IWUE değerleri, her iki yılda da en yüksek D1Ç2 konusunda (20.73 kg/ağaç-

mm) bulunurken, en düĢük 2007 yılında MÇ1 konusundan (0.26 kg/ağaç-mm) elde 

edilmiĢtir.  

Sulama suyunun bitki su tüketimi içindeki kullanma oranı (IRc,) değerleri, 2007 

yılında YÇ2 konusunda 95.4, en düĢük değer ise 2008 yılında D2Ç2 konusunda 72.6 olarak 

hesaplanmıĢtır. Deneme yılları arasında 2007 yılındaki IRc değerleri genel olarak 2008 yılı 

değerlerinden daha yüksek bulunmuĢtur. 

Denemenin 2007 yılındaki TWUE, IWUE değerlerinin düĢük bulunması, ağaçların 

daha iki yaĢında olmasından dolayı verim değerinin düĢük olmasına bağlanabilir. Ayrıca, 

damla sulama yöntemlerinde TWUE, IWUE değerlerinin daha yüksek olmasının, 

uygulanan sulama suyu miktarının, % 33 ıslatılan alan yüzdesi göz önüne alınarak, yüzey 

ve ağaç altı mikro yağmurlama sulama yöntemlerine göre daha az olmasından 

kaynaklandığı söylenebilir. 

Elde edilen sonuçlara göre, çalıĢmada yer alan her iki genç elma çeĢidinin sulama 

suyu ihtiyacı, su tüketimi, meyve verimi ve kalite özellikleri ile su kullanma randımanları 

birlikte değerlendirildiğinde genel olarak toprak üstü ve toprak altı damla sulama 

yönteminde elde edilen değerlerin diğer sulama yöntemlerine oranla daha olumlu oldukları 

görülmektedir. Ancak, toprak altı damla sulama yönteminde karĢılaĢılan damlatıcıların çok 

sık tıkanması, çapalama gibi bazı kültürel iĢlemlerin uygulama zorlukları, laterallerin 

toprak altına serilmesi ve bunların bakım onarımı için gerekli artı iĢ gücü gereksinimi gibi 

olumsuz nedenler göz önüne alındığında, Isparta bölge ekonomisine ilerleyen yıllarda çok 

önemli katkıda bulunacak M9 klonal anacına aĢılı (bodur) elma çeĢitlerinin ilk geliĢme 

yıllarında yapılacak sulama uygulamalarında toprak üstü damla sulama yönteminin 

kullanılmasının oldukça uygun olacağı söylenebilir.  

 

Summary 

 

Effects of Different Irrigation Methods on Fruit Yield and Quality of “Williams 

Pride” and “Jersey Mac” Apple Cultivars Budded on M9 

 

This study was carried out to determine the effects of different irrigation methods 

(drip (D1), subsurface drip (D2), surface (Y) and under-tree micro sprinkler (M)) on fruit 

yield and quality of Jersey Mac (Ç1) and Williams Pride (Ç2) apple cultivars budded on 

M9 during the years between 2007-2008. Experiment site was in Research and Application 

Farm of Agricultural Faculty, University of Suleyman Demirel. The amount of evaporation 

measured from 100% of Class A pan during irrigation interval (5 days). The amount of 

irrigation water was changed between 348.3 (D1, D2) – 1186 (Y, M) mm according to 

irrigation methods during the experimental years. Also, the maximum and minimum crop 

evapotranspiration (ET) were estimated as 426.1 (D1Ç2) and 1334.7 (MÇ2) mm. Results 

showed that the highest yield values were found in D1 treatment as 1.54, 1.62 kg per tree in 

2007, 6.01, 7.22 kg per tree in 2008 for both Jersey Mac and Williams Pride apple varieties 

with respectively. Furthermore maximum TWUE and IWUE were calculated in D1Ç2 as 

16.94 and 20.73 kg /tree-mm
 
in 2008. 

 

Keywords: Irrigation methods, apple, yield, water use efficiency 
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Özet  

 

Bu çalışma ile Japon Uzay Ajansı ALOS uydusunun 4 farklı dalga boyu aralığında 

(0.42-0.50, 0.52-0.60, 0.61-0.69, 0.76-0.89 mikron) algılanmış 10 metre çözünürlüklü 

AVNIR-2 sayısal verileri kullanılarak Amik Ovasında yetiştirilen 2008 yılı yazlık bitkilerin 

parsel ve alan bazında belirlenmesi amaçlanmıştır. Çalışma alanında pamuk, mısır vd. 

bitkilerinin spektral özellikleri 3 bantta saptanmış ve bu veriler ışığında söz konusu 

bitkilerin ekili olduğu alanların en iyi 2., 4., ve 3. Band kombinasyonu ile belirlenebileceği 

sonucuna varılmıştır. Uydu görüntüsü, supervized yöntem ile sınıflandırılmış ve parsel 

bazında mısır bitkisi % 96 doğrulukla ayırt edilebilmiştir. Ancak Pamuk bitkisinin Haziran 

ayında algılanmış tek uydu görüntüsü ile sınıflandırmasının yüksek doğrulukla 

yapılamayacağı bulunmuştur. Sınıflandırma sonucu 1. ürün mısır 7.411 ha., pamuk 5.683 

ha., anız 15.019 ha. olarak belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Coğrafi Bilgi Sistemleri, Uzaktan Algılama, Amik Ovası  

 

Giriş 

 

Her alanda olduğu gibi sürdürülebilir tarımsal üretim ve tarımsal üretim 

politikalarının belirlenmesinde bilgi tartışmasız en önemli faktörlerden biridir. Teknolojinin 

sağladığı olanakları kullanmak, güvenilir, hızlı ve doğru bilgiye ulaşmanın en iyi yoludur. 

Bu sayede arzu edilen coğrafi alana ait veriler “yeterli, güvenilir ve hızlı” bir şekilde elde 

edilebilir. 

Günümüzde, planlama çalışmalarında Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) ve Uzaktan 

Algılama tekniği oldukça sıklıkla kullanılmaktadır. CBS’nin, konumsal veri yönetimi, 

konumsal analiz ve grafik görüntüleme gibi olağanüstü kapasitesi ile Uzaktan Algılamanın 

geniş alanlardan sağlanan bilgilerin entegrasyonu sonucu planlama çalışmalarına altlık 

olacak haritaların hazırlanmasını daha hızlı ve verimli bir şekilde yürütecek yeni araçlar 

olmuştur (Chan 1997).  

Farklı disiplinlerin bir araya getirdiği karmaşık yapıdaki konuma dayalı grafik ve 

grafik-olmayan bilgilerin sayısal ortamlarda toplanması, depolanması, sunulması ve analiz 

edilmesi Coğrafi Bilgi Sistemlerinin kullanılması ile mümkün olmuştur. Birçok farklı 

meslek grubunun harita kullanması ve coğrafi veri ile kendi çalışmalarını desteklemesi, 

CBS için çok geniş bir uygulama alanını ortaya çıkarmıştır (Huxhold ve Allen 1995).  

Ülkemizdeki tarım alanlarının büyüklüğü ve verimliliği konusunda sağlıklı bilgi 

elde edilememekte, tarım ürünlerinin, yetişme türüne göre ne kadar olduğunu belirlemek 

mümkün olmamakta, dolayısıyla gerçekçi rekolte tahminleri de yapılamamaktadır (Kavlak 

2002). Ancak Uzaktan Algılama ve Coğrafi Bilgi Sistemi teknikleri kullanılarak arazi 

örtüsü sınıflama, ürün alan ve rekolte tahminleri ile ilgili çok sayıda çalışma yapılmıştır. Bu 

çalışmalardan birisinde Tarım ve Köy İşleri Bakanlığı öncülüğünde Güney Doğu Anadolu 

Bölgesinde ve İzmir Ticaret Odası koordinatörlüğünde Ege Bölgesi’nde pamuk ekili 
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alanların ve ürün rekoltesinin Uzaktan Algılama ile belirlenmesine yönelik çalışmalar 

yapılmıştır (Altınbaş 2001; Gökalp 2001).  

Amik ovasının 1972-2001 yılları arasında arazi kullanım durumundaki değişimin 

izlenmesi yönünde daha önce yapılan çalışmada Landsat serisinin 3 farklı görüntüsü 

kullanılmıştır. Bu çalışma sonucunda Amik gölünün kurutularak tarım arazisine 

dönüştürüldüğü, tarım ve yerleşim alanlarında artış görülürken, orman ve makilik alanlarda 

azalma meydana geldiği belirlenmiştir (Kılıç ve ark. 2004).  

Amik Ovası, tarımsal üretim potansiyeli ve ürün çeşitliliği bakımından Hatay 

ekonomisinde büyük öneme sahiptir. Ülkemizde birçok alanda görülen yeterli ve güvenilir 

veri eksikliği sorunu, Amik Ovası’nda da mevcuttur. Ovanın arazi kullanım durumunun 

belirlenmesi ve izlenmesine yönelik çalışmaların yapılması, tarımsal üretime temel veri 

oluşturması bakımından büyük önem arz etmektedir.  

Amik Ovasında arazi kullanım durumunun belirlenmesi ve izlenmesi çalışmaları 

için arazi çalışması esaslı, keşif, çiftçi beyanı, istatistik vb. klasik yöntemlerle çiftçi ve 

çiftlikten konumsal veri edinimi yolu uygulanmaktadır. Bu çalışmaların yapılabilmesi için 

fazla miktarda işgücü, zaman ve kaynak israfı oluşmakta, çalışmalar neticesinde istenilen 

doğrulukta, hızlı ve güvenilir veriler elde edilememektedir. 

Halen Amik Ovasında doğrudan ölçüm ve tespitler yapılarak çiftçi beyanları 

kontrol edilmektedir. Doğrudan kontrollerin, zaman alıcı olması ve beyan edilen parsele 

ilişkin sayısal konum bilgilerinin olmaması nedeniyle zorlukla yürütüldüğü ve bu nedenle 

de çalışmaların kısmen tamamlanabildiği belirtilmektedir. Doğrudan yapılan kontroller 

yerine, yüksek çözünürlüklü uydu görüntüleri ve Coğrafi Bilgi Sistemi (CBS) temelli 

kadastro verilerinin yardımıyla, çiftçi beyanlarının daha yüksek doğrulukla kontrol 

edilebileceği ülkemizde ve yurt dışında yapılan pek çok çalışma ile kanıtlanmıştır.  

Uzaktan algılama ve Coğrafi Bilgi Sistemi (CBS) teknolojilerinin kullanılması, doğal ve 

kültürel kaynakların tespitinde yeterli ve güvenilir veri sorununu önemli derecede 

çözecektir. Bu çalışma kapsamında uydu görüntüleri yardımıyla Amik Ovasının arazi 

kullanım durumunun ve alansal dağılımının belirlenmesi hedeflenmiştir. 

 

Materyal ve Yöntem 

Materyal 

Çalışma, Amik Ovasının 89.600 ha’lık alanında yürütülmüştür. 

Çalışmada materyal olarak;  

a) ALOS uydusunun 18 Haziran 2008 tarihine ait 4 bantlı  (ALOS AVNIR-2 A 

D2612870 0 1B2 18Jun08) (Bandların dalga boyları: Band 1 : 0.42 - 0.50 mikron, Band 2 : 

0.52 - 0.60 mikron, Band 3 : 0.61 - 0.69 mikron, Band 4 : 0.76 - 0.89 mikron) uydu 

görüntüsü,  

b) Tarım İl Müdürlüğü 2008 Yılı Çiftçi Kayıt Sistemi ve Prim Kayıt Sistemi 

kayıtları, 

c) Harita Genel Komutanlığı tarafından hazırlanan 1:25.000 ölçekli standart 

topoğrafik haritalar, 

d) Tapu Kadastro Müdürlüğü tarafından üretilen 1:5000 ve diğer ölçekteki 

mülkiyet paftaları kullanılmıştır. 

Çalışmada kullanılan veriler üzerindeki işlemler ve tüm analizler Netcad 5.0 ve 5.1 

yazılımları ile yapılmıştır. 

Coğrafik Konum 
Amik Ovası, Doğu Akdeniz Bölgesinde 36

o
 12′ 15′′ ile 36

o
 35′ 00′′ doğu 

boylamları ve 36
o
 12′ 50′′ ile 36

o
 30′ 59′′ kuzey enlemleri arasında yer almaktadır. Deniz 

seviyesinden yüksekliği yaklaşık 82 metre olan Amik Ovası, doğuda Reyhanlı ilçesi ve 
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Suriye sınırı, Kuzeyde Kırıkhan ilçesi, Batıda Nur dağları, Güneyde ise Antakya ve Suriye 

sınırı ile çevrelenmiştir. Amik Ovası yaklaşık 120.000 ha alana sahiptir. Bu alanın 112.000 

ha’ı (% 94) sulanabilir durumdadır. Amik Gölünün kurtulma çalışmalarına 1950’li yıllarda 

başlanmış, 1980’li yıllarda bataklıklar ve göl kurutularak su altındaki topraklar tarıma 

açılmıştır (Anonim 2004) (Şekil 1.) 

 

Bitki Örtüsü 
Amik Ovası topraklarının büyük çoğunluğu tarım kültürü altındadır. Ovada sebze, 

meyve, tahıllar ve endüstri bitkileri üretilmektedir. Yetiştirilen ana ürünler Pamuk, Buğday, 

I. ve II. Ürün Mısırdır. Ayrıca daha az oranlarda Arpa, Yulaf, Ayçiçeği, gibi tarla ürünleri 

ile Biber, Soğan, Bamya gibi sebzelerde yetiştirilmektedir. Son yıllarda Zeytin ve Nar ekim 

alanları ova ve ovayı çevreleyen eğimli alanlarda artış göstermiştir. 

 

 
Şekil 1. Amik Ovasının Coğrafi Konumu 

Figure 1. Location of the Amik Plain 

 

Toprak Özellikleri  
Amik Ovası, kil, kireçli balçık ve kumdan oluşan, yaklaşık 60 metre kalınlığında 

bir alüviyal anamateryal ile örtülüdür. Toprak Taksonomisine göre, araştırma alanının 

toprak nem rejimi “Xeric”, toprak sıcaklık rejimi de “Thermic” olarak belirlenmiş ve 

topraklar Entisol, Vertisol, Inceptisol, Alfisol ve Mollisol ordolarında sınıflandırılmıştır 

(Kılıç ve ark. 2008). 



H. B. AYATA, Ş. KILIÇ 

44                                                             MKU Ziraat Fakültesi Dergisi 15 (2): 41-50, 2010 

Amik Ovası topraklarının fazla kireç içermelerinden dolayı PH değeri 7’nin 

üstünde olup, 7,21-8,42 arasında değişim göstermektedir. Ova topraklarının kireç içeriği % 

1,40-70,30, tuz içerikleri ise % 0,020-0,780 arasında değişmektedir. Toprakların kireç 

içerikleri geniş sınırlar içinde değişmesine rağmen, büyük çoğunluğunun fazla kireçli 

olduğu belirlenmiştir. Amik Ovası topraklarının organik madde içeriği ise % 0.10-22.04 

arasında değişmektedir (Kılıç ve ark. 2008). 

 

İklim  
Amik Ovasında tipik Akdeniz iklimi özellikleri hüküm sürmekte olup, yıllık yağış 

ortalaması 1014 mm’dir. Yağışlar çoğunlukla kış ve bahar aylarında düşmektedir. Bitki 

gelişimi için önemli kabul edilen Haziran-Ağustos döneminde ortalama yağış son derece 

düşük olup 50 mm’ yi geçmemektedir. Mayıs ayı sonlarından başlayarak topraktaki su 

oranı azalmaktadır. Yıllık ortalama buharlaşma 1395 mm, oransal nem % 69, ortalama 

sıcaklık ise 18.1 
o
C’dir. Özellikle Mayıs-Eylül ayları arısında etkili olan rüzgârın hızı, bu 

aylarda 5.0-7.7 m/s arasında değişim göstermektedir (Anonim, 2006) . 

 

Yöntem 

Amik Ovasının arazi kullanım durumunun belirlendiği bu çalışmada öncelikli 

olarak yararlanılacak mevcut temel ve yardımcı verilerin derlenmesi çalışmaları yapılmıştır. 

Amik Ovasına ait 1:5000 ve değişik ölçekteki mülkiyet paftaları tarayıcı ile taranmış ve 

görsel olarak bilgisayar ortamında sayısallaştırılmıştır. Sayısallaştırılması yapılan Amik 

Ovasına ait kadastral paftalar 1:5000 ölçekli Fransızlardan kalma mülkiyet durumunu 

gösterir paftalar ve değişik ölçeklerdeki çeşitli dönemlerde hazırlanan paftalardan 

oluşmaktadır. Farklı dönemlerde hazırlanan bu paftalarda farklı koordinat sistemlerinin 

kullanılmış olması nedeniyle, ortak bir koordinat sisteminde toplama ihtiyacı doğmuştur. 

Bunun için Projeksiyon olarak Universal Transverse Mercator (UTM), Datum olarak 

European 1950 ve Dilim Orta Boylamı olarak 37 kullanılmıştır. 

 

Veri İşleme 

Bu çalışmada temel kartografik materyal olarak ALOS uydusunun 18 Haziran 

2008 tarihinde algılanmış 4 bantlı (Alos AVNIR-2 A D2612870 0 1B2 18Jun08) uydu 

görüntüsü kullanılmıştır. 

 

Çalışma Alanı Kesilmesi 

Temin edilen ALOS AVNIR-2 uydu görüntüsü, Amik Ovasını içerisine alan 

70x70 km’lik bir alanı kapsamaktadır. Amik Ovasının sınırları, uydu görüntüsü ve 1:25000 

ölçekli topoğrafik haritaların gözle yorumlanması sonucu belirlenerek görüntü 

çerçevesinden kesilmiştir. Bu çalışmaya konu olan alanın büyüklüğü 89.600 ha’dır. Uydu 

görüntüsün kesilme işlemi Netcad 5.1 yazılımı ile gerçekleştirilmiştir. 

 

Görüntünün Coğrafik Düzeltmesi (Rektifikasyonu)   

Çalışmada kullanılan ALOS AVNIR-2 uydu görüntüsünün geometrik düzeltme 

(Rektifikasyon) işleminde koordinat referans materyali olarak 1:25000 ölçekli standart 

topografik haritalar kullanılmıştır. Rektifikasyon işlemi sırasında, görüntüyü tanımlayan 

projeksiyon sisteminde doğru biçimde konumlandırmaya yarayan yer kontrol noktaları 

(Control Point) olarak daha çok parsellerin ve yolların kesişme noktaları tercih edilmiştir. 

Dönüşüm yöntemi olarak Inverce Distance Weighted (IDW), enterpolasyon yöntemi olarak 

Bilineer kullanılmıştır. 
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Görüntü Zenginleştirme ve Sınıflandırma 

Görüntünün gözle daha iyi yorumlanabilmesi için öncelikle en uygun bant 

kombinasyonları belirlenmiş ve belirlenen bant kombinasyonlarında Linear streching 

yöntemi uygulanarak araştırma alanının zenginleştirilmiş uydu görüntüsü elde edilmiştir. 

Bant kombinasyon sırası olarak 2, 4 ve 3 kullanılmıştır. 

Bu çalışmada sınıflandırma yöntemi olarak en yakın mesafe (Minimum Distance), 

tolerans olarak 40 ve sınıf sayısı olarak 20 kullanılmıştır. Görüntü sınıflaması yapılarak 

çalışma alanın arazi kullanım durumunun belirlenmesinde ve doğruluk analizinde, Amik 

Ovasının farklı bölgelerini temsil edecek şekilde 5 farklı test alanı seçilmiştir. Bu test 

alanları; Alaattin, Batıayrancı, Saçaklı, Aşağıoba ve Özkızılkaya köyleri olarak 

belirlenmiştir. Bu test alanının sayısallaştırılmış kadastral paftaları, parsel bazlı çiftçi kayıt 

sistemi ile birleştirilerek her bir parselin hangi şekilde kullanıldığı ortaya konmuştur. Her 

bir test alanında farklı kullanımların yansıma değerleri kaydedilerek eğitim setleri 

oluşturulmuş ve bu eğitim setleri kullanılarak görüntü sınıflandırılmıştır. 

 

Bulgular ve Tartışma 

 

ALOS AVNIR-2 uydu görüntüsünün 2, 4 ve 3 band kombinasyonları kullanılarak 

çalışma alanının zenginleştirilmiş görüntüsü oluşturulmuştur. Zenginleştirilen uydu 

görüntüsü ovaya ait sayısal kadastral harita ile çakıştırılmış ve parsel bazında arazi 

kontrollerinin yapılacağı ovayı temsil edebilecek 5 farklı test alanı seçilmiştir. Bu test 

alanları çalışma alanına ait uydu görüntüsünden kesilerek basılmıştır. Test alanlarından 

Batıayrancı Köyüne ait kadastral sınırları da içeren uydu görüntüsü Şekil 2’de verilmiştir. 

Test alanlarında yer alan parsellerindeki arazi kullanımlarının yansıma değerlerine örnek 

olarak Batıayrancı köyüne ait veriler aşağıda verilmiştir. 

Amik Ovasının doğusunda bulunan Batıayrancı test alanında yer alan parsellerdeki 

arazi kullanımlarının yansıma değerleri incelendiğinde, 2. bantta en düşük yansıma 1 nolu 

parselde 75 olarak mısır bitkisinde, 4. bantta 1 nolu parselde 54 olarak mısır bitkisinde ve 3. 

bantta 3 nolu parselde 56 olarak yerleşim yerinde belirlenmiştir. En yüksek yansıma değeri 

2. bantta 14 nolu parselde 176 olarak anızda, 4. bantta 73 nolu parselde 138 olarak mısır 

bitkisinde ve 3. bantta 4 nolu parselde 212 olarak anızda belirlenmiştir. En düşük standart 

sapma değeri 48 nolu parselde 1,14 olarak Pamuk bitkisinde en yüksek standart sapma 

değeri 12 nolu parselde 15,9 olarak yeni sürülmüş tarlada belirlenmiştir. Batıayrancı’da 

yansıma değerleri ürün bazında dengeli bir yansıma özelliği göstermiştir. Aynı ürüne ait 

yansıma değerlerinin birbirine yakın olduğu belirlenmiştir. Bu bölgede mısır parselleri 

yoğunluk göstermektedir. Tarımsal parsel büyüklüğünün çalışma alanın batı kesimlerinde 

daha fazla olduğu belirlenmiştir. Uydu görüntüsünün algılama zamanında bu bölgedeki 

bitkilerin yeşil aksam oluşturmada diğer bölgelere göre daha iyi olduğu belirlenmiştir. 

 

Bazı Arazi Kullanımlarının Yansıma Değerleri  

Ovada birinci ürün Mısır olarak belirlen 43 parseldeki yansıma değerleri 

değerlendirmeye alınmıştır. 2. bantta yansıma değeri ortalama 80, 4. bantta yansıma değeri 

ortalama 118, 3. bantta yansıma değeri ortalama 59 olarak belirlenmiştir. Bu parsellere ait 

ortalama standart sapma değeri 3,412 olarak bulunmuştur (Şekil 3).  

Sınıflandırma sonucu Pamuk olarak belirlen 11 parselden yansıma değerleri 

incelendiğinde, 2. bantta yansıma değeri ortalama 139,  4. bantta yansıma değeri ortalama 

94, 3. bantta yansıma değeri ortalama 142 olarak belirlenmiş olup, ortalama standart sapma 

değeri 4,870 olmuştur.  
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Şekil 2. Batıayrancı köyüne ait sayısallaştırılmış mülkiyet paftalarının çakıştırıldığı uydu 

 görüntüsü 

Figure 2. Satellite image overlapped with digitized ownership map of Batiayranci village. 

 

Bitki vejatatif aksamlarının tam olarak gelişmediği veya sürülmüş tarla olarak 

belirlenen alanlarda 18 parselde yansıma değerleri alınmıştır. 2. bantta yansıma değeri 

ortalama 146,  4. bantta yansıma değeri ortalama 87, 3. bantta yansıma değeri ortalama 159 

olarak belirlenmiştir. Bu parsellere ait ortalama standart sapma değeri 7,234 olarak 

bulunmuştur.  

Buğday veya arpanın anızı olarak belirlenen 17 parselin yansıma değerleri 

incelendiğinde. 2. bantta yansıma değeri ortalama 159, 4. bantta yansıma değeri ortalama 

117, 3. bantta yansıma değeri ortalama 201 olarak bulunmuştur. Bu parsellere ait ortalama 

standart sapma değeri ise 6,025 olarak belirlenmiştir.  

 

 
Şekil 3. Mısır bitkisinin yansıma değerleri 

Figure 3. Spectral reflectance of corn plots 
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Çalışma Alanının Ürün Deseninin Belirlenmesi  
Yüksek çözünürlüklü uydu görüntüleri kullanılarak çalışma bölgesinde farklı arazi 

kullanımlarının ayırımlarının yapılabileceği belirlenmiştir. Ancak, ekimi yeni yapılan 

ürünlerle, yeni sürülmüş tarlanın yansıma değerlerinin bir birine yakın olduğu tespit 

edilmiştir. Uydu görüntüsünün algılama zamanında, I. ürün pamuk bitkisinin gelişme 

döneminin ilk dönemlerinde olması, II. ürün pamuk ve II. ürün mısır bitkisinin ekim 

dönemlerine denk gelmesi neticesinde bu ürünlerle yeni sürülmüş tarlaların yansıma 

değerinin karıştığı belirlenmiştir. Şekil 4’ten de görüldüğü gibi pamuk ve yeni sürülmüş 

tarlanın yansıma değerleri paralellik göstermektedir.  

Amik Ovasının arazi kullanım durumunun belirlenmesi amacıyla sınıflandırılmış 

uydu görüntüsü, sınıflamanın doğruluğunu belirlemek için yapılacak kontrollerde kolaylık 

sağlaması açısından test alanlarının kadastral paftaları ile birleştirilmiştir. 

Çalışma alanında yer alan kullanımlar ve yerleşim yerlerine ait veriler alınarak 

yapılan sınıflandırma işlemi sonucu elde edilen parsel bazında ekili bitki türlerine göre 

incelendiğinde, anız, birinci ürün mısır, pamuk ekili parsellerin birbirlerinden farklı 

yansımalar verdiği ve farklı renklerle ayırt edildiği görülmüştür (Şekil 5.).  

 

 
Şekil 4. Çalışma alanındaki başlıca kullanımların yansıma değerlerinin karşılaştırılması 

Figure 4. Comparison of spectral reflectance of main land covers in study area 

 

Çalışma alanın batı kısmında yer alan Batıayrancı köyü test alanında 1. ürün mısır 

parselleri % 96 doğrulukla belirlenirken, pamuk için haziran ayında algılanmış uydu 

görüntüsü ile sınıflandırmanın sağlıklı yapılamayacağı belirlenmiştir. Yapılan 

sınıflandırmada en doğru sonuçlar Batıayrancı’da elde edilirken, eski Amik Gölü aynası 

içinde yer alan alanlarda bu oranda düşme görülmektedir. Anız parselleri de yüksek 

doğruluk oranları ile belirlenmiştir.  

Çalışma alanın doğusunda yer alan parsellerde kullanımlar arasındaki ayırım 

doğrulukla yapılırken, batı kısmında yani eski Amik Gölü sahası içinde yer alan parsellerde 

ayırım daha zorlaşmaktadır. Bunun toprak farklı toprak ve drenaj özelliklerinden 

kaynaklandığı belirlenmiştir. Ovanın batı kısmında yer alan Özkızılkaya ve Alaattin köyü 

test alanlarında 1. ürün mısır ve anız parselleri % 95’ün üstünde doğrulukla belirlenmiştir.  
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En Yakın Mesafe Yöntemi kullanılarak yapılan sınıflandırma sonucunda dikkate 

değer sonuç olarak % 96 doğruluk oranıyla 1. ürün mısır 7.411 ha. olarak belirlenmiştir. 

1.ürün mısırın  ekim alanı payı % 8,3 olarak belirlenmiştir (Çizelge 1).  

 

Sonuç 

 

Uydu görüntüleri kullanılarak Amik Ovasında üretimi yapılan başta mısır ve 

pamuk olmak üzere bazı bitkilerin parsel ve alan bazlı tespitleri bu çalışma ile ilk kez 

yapılmıştır. 

Uydu görüntüsünün, araştırma konusu bitkilerin vejatatif gelişim devrelerinin en 

yoğun olduğu dönemde algılanmış olması amaçlanmış ise de istenilen tarihe ait uydu 

görüntüsünün temin edilememiştir. İkinci ürün mısır ve pamuğun yeşil aksamlarının tam 

olarak gelişmediği bir dönemde uydu görüntüsünün algılanmış olması bu ürünlerdeki 

tespitlerin doğruluk oranlarını düşürmüştür. Görüntü algılanma tarihinin birinci ürün mısır 

bitkisinin vejatatif gelişiminin iyi olduğu bir döneme denk gelmesi bu bitkideki tespit 

oranının % 96 doğrulukla belirlenmesine olanak vermiştir. 

 

 
Şekil 5. Batıayrancı köyüne ait sınıflandırılmış uydu görüntüsü 

Figure 5. Classified image of the lands of Batiayranci village 

 

Kadastral haritaların sınıflandırılmış uydu görüntüsü ile çakıştırılması sonucu 

parsel numaralarına göre ekili bitki türlerine ait veri bankası yer gerçeğine uygun olarak 

oluşturulmuştur. Amik Ovası genelinde oluşturulan bu veri bankası ile verilerin kayıt altına 

alınması sağlanabilecek, ayrıca doğrudan ölçüm yöntemine göre iş gücü, personel, taşıt ve 

zaman ile birlikte akaryakıt ve personel giderleri de önemli ölçüde azalacaktır. 

Çalışmada ALOS AVNIR-2 uydu verilerinde araştırma konusu bitkiler farklı dalga 

boylarında birbirlerinden farklı yansımalar vermektedirler. Farlı kullanımların ayırt 

edilmesi amacıyla kullanılacak en uygun band kombinasyonunun 2., 4. ve 3. bandlar 

olduğu sonucuna varılmıştır.  
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Çizelge1. Çalışma bölgesindeki arazi örtü türlerinin alanları 

Table 1. The areas of the land cover types in study region 

Arazi Örtü Çeşitleri/ Land Cover Types 
Alan /Area  

(ha) 

Oranı/Percentage 

(%) 

Pamuk, (Cotton) 5.683 6,3 

Mısır, (Corn) 7.411 8,3 

Anız (Buğday, Arpa), (Stubble -Wheat, Barley) 15.019 16,8 

Havaalanı (Airport) 555 0,6 

Ağaçlandırılmış Alan (Afforestation Area)  2.357 2,6 

Zeytinlik (Olive Orchard) 6.168 6,9 

Mera (Pasture) 3.965 4,4 

Sazlık veya Sulak Alan (Reedy and Wetland) 3.254 3,6 

Yeni Sürülmüş Tarla(Tilled land) 11.050 12,3 

Diğer Kullanımlar (Yerleşim  ve sanayi alanları, yollar, 

sulama ve kurutma kanalları, nehirler, höyükler vb.) 

Other Land Covers (Settlements and industrial area, 

roads, irrigation and drainage canals, rivers, mounds, etc.) 

34.138 38,2 

Toplam (Total) 89.600 100,0 

 

Uydu görüntüsünün algılama zamanında çalışma alanı içindeki birçok bitki 

türünün vejatatif gelişiminin daha ilk devrelerinde olması nedeniyle verdikleri yansıma 

değerleri yeni sürülmüş tarlanın yansıma değerlerine yakın olduğu görülmüştür. 

Bu araştırma ile Amik Ovasında ekimi yapılan pamuk, birinci ürün mısır ve ikinci 

ürün mısır bitkilerinin ekili olduğu parsellerin, ALOS AVNIR-2 uydu görüntüsünün 

supervized sınıflama yöntemi ile sınıflandırılması sonucu belirlenip ayırt edilebileceği 

sonucuna varılmıştır. Ayrıca, ovadaki tüm kullanımların doğrulukla ayırt edilebilmesi 

içinse yaz ve sonbahar dönemlerinde algılanmış 2 farklı uydu görüntüsünün kullanılmasının 

uygun sonuçlar verebileceği belirlenmiştir.  

Çalışma ile kadastral parsel büyüklüğünün ortalama 39 da, tarımsal parsel 

büyüklüğünün 2-3 dekara kadar düştüğü belirlenmiştir. Tarımsal parsel büyüklüğünün bu 

kadar küçülmesi yüksek çözünürlüklü uydu görüntüleri ile çalışmayı zorunlu hale 

getirmektedir. Bu konuda daha sonra yapılacak çalışmalarda yüksek çözünürlüklü uydu 

görüntüleri kullanılması önerilmektedir.  

 

Summary 

 

Determination of Spatial Distribution and Land Use States of Amik Plain using 

Remote Sensing Techniques 

 

Geographical Information Systems (GIS) and Remote Sensing Techniques have 

been commonly used in planning of land use and land cover recently. Results of integrating 

GIS capabilities such as spatial data management, spatial analyst, and graphical 

visualization and Remotely Sensed images of wide areas make it possible to prepare base 

maps in planning studies rapidly and effectively. 

The aim of this study was to determine area of summer crops-growing plots at Amik 

plain in 2008 using AVNIR-2 images with four bands (0.42-0.50, 0.52-0.60, 0.61-0.69, 

0.76-0.89 mikron) and 10 meter resolution from the Japanese Space Agency Alos Satellite 

(ALOS). For this purpose, spectral characteristics of cotton, and corn were determined 
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using three bands. Optimum band combination was found to be that of bands 2, 4 and 3 for 

determination of the crops in this region. Satellite images were classified using a supervised 

method and corn plots were distinguished with a 96% accuracy. But it is difficult to classify 

cotton plant with high accuracy using only one satellite image taken in June. According to 

classification results, areas for corn, cotton, and stubble were determined to be 7411 ha, 

5683 ha, and 15019 ha, respectively.  

Sizes of the average cadastral and agricultural plots were 3.9 ha and 0.2-0.3 ha, 

respectively. Due to the smaller size of agricultural plots, the study must be conducted 

using images with higher resolutions. In order to distinguish different land covers 

accurately, it is appropriate to use two images obtained in August and October. 

 

Keywords : Geographical Information Systems, Remote Sensing, Amik Plain  
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Özet 

 

Adana ve Osmaniye nar (Punica granatum L.) bahçelerinde zarar yapan Pyralidae 

familyasına ait türlerin belirlenmesi amacıyla yapılan incelemeler sırasında bazı bahçelerde 

ağaçlarının gövde ve kalın dallarında dış kabuk dokusunun altında beslenen larvalar 

belirlenmiştir. Kültüre alınan larvalardan elde edilen erginlerin kanat ve genital organ 

preparatları incelenerek tür teşhisi Euzophera semifuneralis (Walker, 1863) (Lepidoptera, 

Pyralidae) olarak yapılmıştır. E. semifuneralis ile ilgili yayınlar incelendiğinde ülkemiz ile 

ilgili kaydına ve nar bitkisinin de konukçu bitkileri arasında bulunduğuna dair herhangi bir 

bilgiye rastlanılmamıştır.  

Bu çalışmada Adana ve Osmaniye nar bahçelerinde zarar yapan                            

E. semifuneralis’in tanınması ve zarar şekli konusunda elde edilen bilgilere yer verilmiştir.    

 

Anahtar Kelimeler: Euzophera semifuneralis, Pyralidae, Lepidoptera, nar 

 

Giriş  
 

Anavatanı Ortadoğu ve Kafkasya olan ve binlerce yıldır üretimi yapılan nar 

(Punica granatum L.) , kültür tarihi çok eski meyve türlerinden biridir. Tropik ve subtropik 

iklim meyvesi olarak bilinmekle birlikte, sıcak ve ılıman iklim bölgelerinde de sınırlı bir 

şekilde yetişebilen narın, dünyada ve ülkemizdeki üretimi ve tüketimi her geçen gün 

artmaktadır. Dünyada başlıca nar üreten ülkeler İran, Hindistan, Pakistan, Türkiye, 

Azerbaycan, İspanya, Çin, Suriye ve ABD’dir. Türkiye, 80 bin ton nar üretimi ile yetiştirici 

ülkeler arasında ilk sıralarda yer almaktadır (Özgüven ve Yılmaz 2000; Anonymous 2008).  

Nar zararlıları konusunda Türkiye’de Güneydoğu Anadolu ve Doğu Akdeniz bölgelerinde; 

ayrıca İspanya ve Hindistan’da çalışmalar bulunmaktadır (Mart ve Altın 1992; Öztop ve 

ark. 2002; Juan ve ark. 2004, Öztürk ve ark. 2005; Anonymous 2005). Bugüne kadar 

Türkiye’de yürütülen çalışmalarda Mart ve Altın (1992), Güneydoğu Anadolu Bölgesi nar 

alanlarında 29 zararlı tür, Öztop ve ark. (2002) Batı Akdeniz Bölgesi (Antalya) nar 

bahçelerinde 22 zararlı tür ve Öztürk ve ark. (2005) ise, Akdeniz Bölgesinde yürütülen 

çalışmada 28 zararlı tür belirlemişlerdir. Ayrıca Öztürk ve Ulusoy (2009), Türkiye 

narlarında geçmişten günümüze kadar 12 takıma bağlı ve 38 familyadan 100 zararlı tür 

bulunduğunu bildirmişlerdir. Bu zararlılar içerisinde Lepidoptera’ya bağlı türler önemli bir 

yer tutmaktadır.  

Türkiye Lepidoptera faunasını belirlenme çalışmaları 1845’te Zeller ile 

başlamıştır. Bu çalışmalarla özellikle iki büyük familya olan Noctuidae ve Geometridae 

türlerinin Türkiye’deki sayıları hakkında bir fikir edinmek mümkün olmuştur (Okyar ve 

Aktaç 1997). Pyralidae türlerine ait taksonomik çalışmalar Munreo ile başlamış ve daha 

sonraki yıllarda bu konuda çeşitli araştırıcılar önemli çalışmalar yapmışlardır (Hanneman 
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1964; Balachowsky 1972; Meas 1985; Arutyunyan 1990; Holloway ve ark. 1993). 

Ülkemizde de Kansu (1963, 1964a, 1964b, 1965), Koçak ve Seven (1997), Seven (1995) ve 

Atay (2000, 2003,2004, 2005, 2006, 2007) sistematiğini, İyriboz (1940), Bodenheimer 

(1941), Ertürk (1963), Kornoşor ve Kayapınar (1988, 1989), Mart (1992) gibi araştırıcılar 

ise önemli tarım zararlısı olan türlerin biyoloji, morfoloji ve ekonomik önemini 

çalışmışlardır. 

Euzophera semifuneralis (Walker, 1863) (Lepidoptera: Pyralidae: Phycitinae) 

bütün dünyada Amerikan erik zararlısı olarak bilinmektedir. Geniş konukçu yelpazesine 

sahip olan bu tür, önemli kültür bitkisi zararlılarındandır. Bu böcek erik, şeftali, kiraz, Çin 

eriği, armut, yabani dişbudak, hurma, elma, beyaz dut, firavun inciri, kaysı, ceviz, zeytin, 

ıhlamur ağacı, kavak, amber ağacı, gingko (bir tür süs bitkisi), karaağaç ve meşe 

bitkilerinde beslenmektedir. Her ne kadar çok çeşitli bitkilerde beslenmekteyse de özellikle 

erik, elma, armut ve ayva gibi bitkileri tercih etmektedir (Solomon 1995). 

Erginleri doğada Nisan’dan Eylül ayına kadar görülür. Dişiler, 12 ile 74 arasında 

değişen sayıdaki yumurtalarını tek tek veya küçük gruplar halinde konukçusu üzerindeki 

çatlaklara bırakırlar. Erginler 1-3 hafta kadar yaşar ve bıraktıkları yumurtalardan 8-14 gün 

içinde larvalar çıkar. Larvalar dış kabuk ile gövde arasında galeriler açarak 30-38 gün kadar 

beslenir. Kabuğun hemen altında gelişimini tamamlamış larvalar pupa olur ve 24-33 gün 

sonra da pupalardan erginler çıkar (Solomon 1995).  

Bu çalışmada, Adana ve Osmaniye nar bahçelerinde zarar yapan E. semifuneralis’ 

in tanınması ve zarar şekli konusunda elde edilen bilgilere yer verilmiştir.    

 

Materyal ve Yöntem  

 

Adana ve Osmaniye nar bahçelerinde bitkinin kabuk dokusunun altında zarar 

yapan E. semifuneralis’in tanınması ve zarar şeklinin belirlenmesi amacıyla arazi ve 

laboratuar çalışmaları yürütülmüştür.   

 

Arazi Çalışmaları: Nisan-Ekim 2009 ayları arasında düzenli olmayan arazi 

çıkışları yapılmıştır. Nar bitkisinin gövde, ana dallar, yaprak, çiçek ve meyve gibi çeşitli 

dokuları gözle incelenerek zararlılara ait ergin, larva ve pupalar aranmıştır. Çalışmalar 

sırasında özellikle gövde ve ana dallardaki çatlamış ve yarılmış kabuk dokusu dikkatimizi 

çekmiştir. Bu kısımlarda siyah renkli larva dışkıları, kabuk dokusunda belirgin şekil 

bozuklukları ve doku sıvısının yoğun salgısı tespit edilmiştir. Çatlamış kabuklar 

kaldırıldığında zararlının larva ve pupalar ile karşılaşılmıştır. Larvaların bazıları gövde 

üzerinde, bazıları da laboratuvada kültüre alınınmış ve erginler elde edilmiştir. 

Çalışmada, mümkün olduğunca farklı alan ve fazla sayıda bahçe örneklenmesine özen 

gösterilmiştir. Kapama nar bahçesi bulunmayan yerlerde ise, bahçe ve tarla kenarlarına çit 

bitkisi olarak dikilen nar ağaçları incelenmiştir. Örnekleme yapılan bahçelerde incelenen 

ağaç sayıları Çizelge 1’de, örnekleme yapılan bahçelere ait bilgiler ise Çizelge 2’de 

verilmiştir  

Çalışmada E. semifuneralis’in nar bitkisinin herhangi bir organında beslendiği 

belirlendiğinde o bahçe bulaşık olarak kabul edilmiş ve zararlının beslenme yeri ve şekli ile 

zarar belirtisi kayıt edilmiştir.  

Laboratuvar Çalışmaları: Toplanan bulaşık bitki örnekleri üzerindeki larvalar 

laboratuvarda tel kafeslere alınarak erginler elde edilmiştir. Dişi ve erkek bireylere ait 

genital  organ ve kanat preparatları yapılmıştır  (Atay 2006).   Preparatlar stereo-mikroskop 

altında incelenerek tür tanısı yapılmıştır. Dokuz örnekte çeşitli vücut kısımlarının ölçümleri 

yapılarak hazırlanan preparatların fotoğrafları çekilmiştir.    
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Çizelge 1. Örnekleme yapılan bahçelerde kontrol edilen ağaç sayıları 

Table 1. The numbers of trees checked in the orchards 

Toplam ağaç sayısı                                                           İncelenen ağaç sayısı 

Total number of trees                                           The number of examined trees  

1-20          20   

21-70       21-30 

71-150       31-40 

151-500        41-80 

501-1000      % 15 

1000 <                                     %5                                        

 

Bulgular ve Tartışma 

 

               Adana ve Osmaniye nar bahçelerinde yapılan incelemeler sırasında bazı 

bahçelerde nar ağaçlarının gövde ve kalın dallarında, dış kabuk dokusunun altında larvalar 

tespit edilmiştir. Bunların kültüre alınması sonunda çıkan erginler, Hannemann (1964) ve 

Medvedev (1997) ile Mustafa Kemal Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Biyoloji 

Bölümü, Zooloji Bilim Dalında bulunan koleksiyondan yararlanılarak Euzophera 

semifuneralis olarak teşhis edilmiştir. Tür teşhisinin doğrulanması için ergin ve genital 

organ fotoğrafları Londra’da bulunan Natural History Museum’a gönderilmiş ve sonuç     

Dr Michael Shaffer tarafından onaylanmıştır.  

 

Euzophera semifuneralis (Walker, 1863) (Lepidoptera: Pyralidae: Phycitinae) 

 

Araştırma materyali: Adana (Kozan, Kayhan) , 30.05.2009, 4 ♂♂, 5♀♀ 

Vücut uzunluğu: ♂ ortalama 10 (9.1–11)  mm, ♀ ortalama 8.5 (8.2–8.7)  mm. 

Kanat açıklığı: ♂ ortalama 15.5 (15–16.2)  mm, ♀ ortalama 18 (18–18.2)  mm. 

E. semifuneralis erginleri gri renklidir (Şekil 1). Antenler uzun, uzunluğu vücut 

boyunun ortalama 0.56; baş genişliği ise baş uzunluğunun ortalama 1.6 katıdır. Ön kanatlar 

grimsi kahverengi, kanat ortası ile kanat kenarı arasında geniş, koyu renkli enine dalgalı 

bant vardır. Bant genişliği, kanat uzunluğunun 1/3’ü kadardır. Arka kanatlar desensiz ve 

mat duman rengindedir.  Soloman (1995) da E. semifuneralis erginini benzer şekilde tarif 

etmektedir. Erkek ve dişi erginlere ait genital organlar Şekil 2 ve 3’te verilmiştir. 

Gelişmesini tamamlamış larvaların boyu 25 mm kadar olup, baş parlak koyu 

kahverengi, vücut ise mat pembemsi gri renklidir. E. semifuneralis larvaları, beslenme 

yerlerindeki kabuk altlarında ördükleri ince ve zayıf bir kokon içinde pupa olmaktadırlar 

(Şekil 4).   

Adana 44 ve Osmaniye 8 nar bahçesinde yapılan incelemeler sonunda sözkonusu 

türün bulaşma oranlarının sırasıyla %36.36 ve %50.0 olduğu anlaşılmıştır (Çizelge 2). 

Çizelge 2’nin incelenmesiyle de anlaşılabileceği gibi E. semifuneralis’in sözkonusu iki 

ildeki nar bahçelerinde belirli bir düzeyin üzerinde bulaşık olduğu görülmektedir. 

E. semifuneralis’in genellikle fidan veya genç ağaçların özellikle gövdenin kök 

boğazına yakın kısmı ile yaşlı ağaçların gövde ve dallarındaki kabukların altında bazen 

yerel, bazen çepeçevre  galeriler  açarak  beslendiği  tespit  edilmiştir (Şekil 5).  Zarar  

görmüş  kabuklar çatlayarak kavlamaktadır. Larva, beslenme sırasında siyah renkli yoğun 

dışkı çıkarmakta ve bu dışkıları birbirine ağ ile bağlamaktadır. Ayrıca zarar görmüş bu 

kısımlarda bitki özsuyu akışı da görülmektedir. Larvaların beslenmesiyle kabuk altında 

açılan galeriler sonucunda bitkinin iletim demetleri tahrip olmakta, zarar görmüş bitki 
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organları veya ağacın tamamı  1-2 yıl içerisinde kuruyabilmektedir. Sonuçta, genç ağaçlar 

kurumakta ve yaşlı ağaçlarda ise verim kaybı görülmekte veya taç şekli bozulmaktadır.  

         E. semifuneralis ile ilgili yayınlar incelendiğinde, ülkemizde bu türe ait kayda ve 

ayrıca narın da konukçu bitkileri arasında bulunduğu konusunda herhangi bir bilgiye 

rastlanılamamıştır. Sözkonusu türün yurdumuzun öteki nar alanlarında yayılışı, biyolojisi 

ve zarar düzeyinin incelenmesinde yarar vardır. 

 

Çizelge 2. Adana ve Osmaniye nar bahçelerinde 2009 yılında Euzophera semifuneralis 

sörvey çalışması ile ilgili bilgiler    

Table 2. Survey data on Euzophera semifuneralis, carried out in several pomegranate 

orchards in Adana and Osmaniye in 2009 

 

 

İnceleme Tarihi 

Survey dates 

 

 

İl 

Province 

 

 

İlçe 

Township 

 

 

Köy/Belde 

Village 

İncelenen 

bahçe sayısı 

The number 

of orchards 

examined 

04.04.2009 Adana Yüreğir *Baklalı köyü 1 

Alihocalı köyü 2 

 

10.05.2009 

 

Adana 

 

Kozan 

Kayhan köyü 3 

*Pekmezci köyü 1 

Merkez 2 

İmamoğlu Merkez 2 

 

21.06.2009 

 

Adana 

Karataş Eğriağaç köyü 2 

 

Yüreğir 

Zağarlı köyü 1 

Doğankent beldesi 2 

*Taşçı köyü 2 

 

 

 

 

01.07.2009 

 

 

 

 

Adana 

Ceyhan Gümürdülü köyü 1 

*Yeşilova köyü 2 

 

 

 

Kozan 

Merkez 2 

Kuytucak köyü 2 

3 

*Kuyuluk köyü 2 

Kayhan köyü 1 

*Pekmezci köyü 1 

08.08.2009 Adana Sarıçam Çokçapınar köyü 2 

 

25.08.2009 

 

Adana 

Yüreğir *Taşçı köyü 2 

Sarıçam Balcalı 1 

10.09.2009  Sarıçam *Çamlıca köyü 1 

*Baklalı köyü 2 

04.10.2009 Adana Ceyhan Soysalı köyü 2 

*Yeşildam köyü 2 

 

 

15.4-17.10.2009 

 

 

 

Osmaniye 

Kadirli Merkez 1 

Sumbas *Merkez 2 

Merkez *Kırmıtlı beldesi 2 

Sumbas Merkez 2 

 Mehmetli köyü 1 

*Örneklemenin yapıldığı tarihte, E. semifuneralis ile bulaşık bulunan bahçeler  
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Şekil 1. Adana ve Osmaniye nar bahçelerinde görülen Euzophera semifuneralis’in ergini. 

Figure 1. Adult of Euzophera semifuneralis. 

 

   
Şekil 2. Euzophera semifuneralis’in erkek genital organları:  A- Genital organı, B- Valve, 

C-Aedeagus 

Figure 2. Male genitalia of Euzophera semifuneralis A- Genital organ, B- Valve,                

C- Aedeagus 

 

   
                                    A                       B                                   C   

Şekil 3. Euzophera semifuneralis’in dişi genital organları: A- Ovipositor, B- Bursae 

copulatrix, C- Signum. 

Figure 3. Female genitalia of Euzophera semifuneralis: A- Ovipositor, B- Bursae 

copulatrix, C- Signum. 
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Şekil 4. Adana ve Osmaniye nar bahçelerinde görülen Euzophera semifuneralis’in A, B- 

Larvası, C- Pupası  

Figure 4. Euzophera semifuneralis found in Adana and Osmaniye pomegranate orchards. 

A, B- Larvae, C- Pupa.  

 

   
Şekil 5. Adana ve Osmaniye nar bahçelerinde görülen Euzophera semifuneralis’in zarar  

             şekilleri. 

Figure 5. The damage of Euzophera semifuneralis in pomegranate trunk and main   

                branches. 

 

Summary 

 

Euzophera semifuneralis (Walker, 1863) (Lepidoptera, Pyralidae) detected in 

Pomegranate orchards in Adana and Osmaniye and Its Type of Damage 

 

Studies were carried out in several pomegranate (Punica granatum L.) orchards in 

Adana and Osmaniye to detect Euzophera semifuneralis (Walker, 1863) (Lepidoptera, 

Pyralidae),  that cause damage on the trees.  Its larvae were detected beneath the bark of the 

trees. Adults were rared from the larvae in both the orchard and the laboratory conditions. 

After studying the slides for the wings and genital organs of the adults, the species was 

identified as Euzophera semifuneralis (Walker, 1863) (Lepidoptera, Pyralidae). The species 

was neither  recorded in Turkey previously, nor informed for pomegranate as a host plant of                  

E. semifuneralis.  

 

Key Words: Pyralidae, Euzophera semifuneralis, Pomegranate, Adana, Osmaniye. 
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Özet 

 

Bu çalışmada Kadınhanı (Konya) ilçesindeki 5 ayrı yerden (Merkez, Söğütözü 

köyü, Demiroluk köyü, Karayörüklü köyü ve Karayörüklü yaylası) toplanan 5 ayrı bal 

örneğinde polen analizi yapılmıştır.  

Preparat yapmak için safraninli gliserin jelatin hazırlanmıştır. Bu amaçla; stok bal 

örneklerinden 10 g alınıp deney tüpüne aktarılmıştır. Her 10 g bal örneğinden 5 ayrı 

preparat yapılmıştır. İncelemeye hazır hale gelen preparatlardan Faegri ve Iversen (1974) 

tarafından verilen anahtar ve diğer anahtarlar yardımıyla polen teşhisi yapılmıştır. 

Polenlerin familya, cins ve türlerinin teşhisi için kovanların çevresindeki 

bitkilerden referans preparatlar yapılmıştır. Preparatlar hazırlanırken 22x22 mm‟lik lameller 

kullanılmıştır. Lamelin alt ve üst kenarlarından 1x22 mm‟lik iki alan bırakıldıktan sonra 

lamel cam kalemiyle 2 mm‟lik 10 tarama alanına bölünmüştür. Birer tarama alanı atlanarak 

bu tarama alanlarından altı tanesinde polen sayımı yapılmıştır. Polenlerin sayımı için 

aşağıdaki formül uygulanmıştır. Sayım sonucunda 10 g baldaki polen miktarı ile bir tarama 

alanındaki bir taksona ait ortalama polen miktarları ayrı ayrı tespit edilmiştir. 

a1,a2,a3,..................a6   tarama alanları olmak üzere, a1 tarama alanındaki toplam polen 

sayısını gösteren formül;  

a1=1 nolu tarama alanındaki 1. türe ait polen sayısı  +  1 nolu tarama alanındaki 2.türe ait 

polen sayısı +..................n 

. 

. 

. 

a6=6 nolu tarama alanındaki 1. türe ait polen sayısı  +  6 nolu tarama alanındaki 2. türe ait 

polen sayısı +..................n 

 

11a =  a1+a2+a3+a4+a5+a6  X 11 = 10g baldaki toplam polen sayısı 

                      6   

 Bal örneklerinde polenlerin incelenmesi sonucunda 10 g baldaki polenlerin 

miktarları göz önünde tutularak 1 bitkinin polenleri dominant (% > 45), 2 bitkinin sekonder 

(% 16-45), 6 bitkinin minör (% 3-16),  31 bitkinin poleni ise eser (% < 3) olarak 

adlandırılmıştır. Beş bal örneğinin analizi sonucunda Centaurea triumfetti All. türünün 

polenleri dominant olarak bulunmuştur. 

 

Anahtar Kelimeler: Melitopalinoloji, bal, polen analizi. 

 

Giriş 

 

  Bal; çiçeklerde bulunan nektarın, ya da bazı bitkilerin üzerinde yaşayan böceklerin 

salgılarından oluşan tatlı maddelerin bal arısı tarafından toplanıp, vücudunda değişime 

uğratılarak kovanlardaki petek gözlerine depo edilen ürünüdür (Köse 1986).   
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Balın bileşimindeki nektar şekerinin çeşidi bazı bitki familyaları için 

karakteristiktir. Örnek olarak Ranunculaceae  Berberidaceae, Papaveraceae familyalarında 

saf sakkaroz nektarı varken, Brassicaceae, bazı Apiaceae ve Asteraceae’lerde eşit kümelere 

ayrılan glikoz ve fruktoz nektarı mevcuttur.  

  Nektar şekerinin çeşidi kadar şeker konsantrasyonu da arılarla bitkilerin ilişkisinde 

rol oynar. Nektar şekeri konsantrasyonu ne kadar fazla ise bitki arılar tarafından o kadar 

çok ziyaret edilmektedir. Arılar nektar şekeri konsantrasyonu %18‟in altında olan bitkileri 

ziyaret etmemektedir. Çiçekli bitkilerde nektar şekeri konsantrasyonu % 5-% 74 arasında 

değişmektedir (Beyazoğlu 1985, Sahinler 2000). 

         Balın özelliklerini, balın kalitesine etki eden nektarlı bitkilerin neler olduğunu 

anlamak için balda polen analizi (Melitopalinolojik çalışmalar) yapılır (Yurtsever ve 

Sorkun 2002, Yurtsever ve Sorkun 2005). Polen analizi yöntemi ile baldan elde edilen 

polenlerin büyük bir kısmı ait oldukları nektar kaynaklarının temsilcisidir. Çok az bir kısmı 

ise kontaminasyon sonucu bala bulaşmış olabilir. Polen analizi ile arının kovan çevresinde 

yaklaşık 5 km uzaklıktaki bitkilerden hangisinden nektar aldığını ve bu bitkilerin neler 

olduğunu tespit etmek mümkündür. 

          Türkiye bölge bölge değişik iklim koşulları gösteren ve nektarlı bitkilerce zengin 

bir floraya sahip olması nedeniyle arıcılığa en uygun ülkelerden biridir. Bu çalışmayla 

amacımız Türkiye‟nin değerli ve önemli ölçüde bal üreten bölgelerinden İç Anadolu 

Bölgesinde (Kekeçoğlu ve ark.,2007) Kadınhanı (Konya)‟dan toplanan ballarda polen 

analizi yaparak, balın floristik orijinini saptamak, çalışılan bölgenin balları için dominant, 

sekonder ve minör derecede bala katkıda bulunan taksonların neler olduğunu ortaya 

koymaktır. 

 

   Materyal ve Yöntem 

 

          Bu çalışmada palinoloji çalışmalarının çoğunda kullanılan Erdtman‟ın (1966) 

Safraninli Gliserin Jelatin metodu kullanılmıştır. Bu amaçla Konya ilinin Kadınhanı 

ilçesine bağlı 5 ayrı yerden her birinden en az 300 g petekli 5 ayrı bal örneği temin 

edilmiştir. Arı peteğin bir üst köşesinden başlayıp aşağı doğru peteği bal ile doldurduğu için 

petekten alınan örnekler peteğin üst köşesinden aşağı doğru dikdörtgen şeklinde bir parça 

halinde alınmıştır. 5 bal örneği 500 cc‟lik cam kavanozlara konulup kontaminasyonu 

önlemek için ağızları hemen kapatılarak üzerlerine etiket yapıştırılmıştır (Pınar 2003). 

Etiketlere balın alındığı yerin adı, balın kovandan alınış tarihi yazılmış ve örneklere stok 

numarası verilmiştir. Preparat yapmak için ise safraninli gliserin jelatin hazırlanmıştır 

(Aytuğ 1967).  

           Preparat yapmak için; stok bal örneklerinden 10 g alınıp deney tüpüne aktarılmış, 

üzerine 20 ml. distile su ilave edilerek, tüplerin ağzı parafilm ile kapatılmıştır. Balın su 

içinde çözünmesi için tüpler yaklaşık 45ºC su banyosunda 10-15 dakika bekletilmiştir. 

Çözelti 10 dakika süre ile 6000-6500 rpm‟de santrifüj edilmiş ve santrifüj edilen tüplerin 

üst kısmındaki sıvı dökülerek iğne ucuna alınan bir miktar safraninli gliserin jelatin ile tüp 

dibindeki polen içeren çökeltinin tümü lam üzerine aktarılmıştır. Her 10 g için 5 ayrı 

preparat yapılmıştır. Lam ısıtma tablasında ısıtılarak safraninli gliserin jelatinin erimesi 

sağlanmış, üzerine 22x22 mm‟lik lamel kapatılıp, lamın bir ucuna etiket yapıştırılarak 

üzerine balın alındığı tarih, yöre adı ve stok balın numarası yazılmıştır (Aytuğ 1967). 

            İncelemeye hazır hale gelen preparatlardan Faegri ve Iversen (1974) tarafından 

verilen anahtar yardımıyla polen teşhisi yapılmıştır. Ayrıca polen morfolojisi üzerine 

yapılmış araştırmalar (Aytuğ 1967, İnceoğlu ve Karamustafa 1977) polen atlasları (Hyde 



BALA KATKIDA BULUNAN POLENLER 

MKU Ziraat Fakültesi Dergisi 15 (2): 59-69, 2010                                                              61 

and Adams 1958, Aytuğ ve ark. 1971, Pehlivan 1997) ve polen morfolojisi ile ilgili kitaplar 

(Wodehouse1935, Erdtman 1966) yardımcı kaynak olarak kullanılmıştır. 

            Polenlerin familya, cins ve türlerinin teşhisi için örnek alınan balların alındığı 

kovanların çevresindeki bitkilerden referans preparatlar yapılmış, polenlerin 

tanımlanmasından sonra polen fotoğrafları çekilip kartlara basılmıştır. Polen preparatları 

hazırlanırken 22x22 mm‟lik lamelin alt ve üst kenarlarından 1x22 mm iki alan bırakıldıktan 

sonra lamel cam kalemiyle 2 mm‟lik 10 tarama alanına bölünmüş, birer tarama alanı 

atlanarak bu tarama alanlarından altı tanesinde polen sayımı yapılmış, polenlerin sayımı 

için aşağıdaki formül uygulanmıştır. Sayım sonucunda 10 g baldaki polen miktarı ile bir 

tarama alanındaki bir taksona ait ortalama polen miktarları ayrı ayrı tespit edilmiştir. 

a1,a2,a3,..................a6   tarama alanları olmak üzere, a1 tarama alanındaki toplam polen 

sayısını gösteren formül (Sorkun 1982);  

a1=1 nolu tarama alanındaki 1. türe ait polen sayısı  +  1 nolu tarama alanındaki 2.türe ait 

polen sayısı +..................n 

. 

. 

. 

a6=6 nolu tarama alanındaki 1. türe ait polen sayısı  +  6 nolu tarama alanındaki 2. türe ait 

polen sayısı +..................n 

 

11a =  a1+a2+a3+a4+a5+a6  X 11 = 10g baldaki toplam polen sayısı 

                      6   

 

Bulgular ve Tartışma 

 

Kadınhanı ilçesinden toplanan beş bal örneğinde yapılan polen analizi ile 27 

familyaya ait 40 takson tanımlanmıştır.  

Beş bal örneğinde tanımlanan polenlerin familyalara göre dağılış oranları Apiaceae 

(% 18), Asteraceae (% 35), Boraginaceae (% 3), Brassicaceae (% 4), Convolvulaceae (% 

2), Fabaceae (% 27), Lamiaceae (% 2) ve Linaceae (% 7)‟ dir. Araştırma yöresinin nektarlı 

bitkileri tür düzeyinde Centaurea cyanus L., C. triumfetti All., Helianthus annuus L. ve Zea 

mays L., olarak teşhis edilmiştir. İncelediğimiz beş bal örneğinde Centaurea triumfetti All., 

Taraxacum (Asteraceae), Apiaceae, Echium (Boraginaceae), Brassicaceae, Convolvulus 

(Convolvulaceae), Lotus, Onobrychis, Vicia (Fabaceae), Lamiaceae, Linum (Linaceae) 

polenlerine miktar bakımından çok fazla rastlanmıştır. 

 Bal örneklerimizde en fazla bulunan polenlerin ait olduğu familyalar alfabetik 

sıraya göre incelenecek olursa;  

Apiaceae familyası 5 bal örneğinin ikisinde sekonder, üçünde minör olarak 

bulunmuştur. Güney Amerika‟da 30 lokaliteden alınan 97 bal örneğinin hemen hepsinde 

Apiaceae familyası polenleri fazladır (Silici 2004). Konya yöresi ballarında Apiaceae 

familyası sekonder olarak bulunmuştur (Kaplan 1993). Bursa yöresi ballarında ise Apiaceae 

familyasından Daucus carota L. Dominant oranda bulunmuştur (Göçmen ve Gökçeoğlu 

1992). 

Asteraceae familyası örneklerimizin ikisinde dominant üçünde sekonder olarak 

bulunmuştur. Centaurea  cinsi ve Centaurea triumfetti All., türü bir örnekte dominant, üç 

örnekte sekonder bir örnekte minör olarak bulunmuştur. Centaurea  cinsinin bala olumlu 

yönde katkıda bulunduğu pek çok araştırıcı tarafından belirtilmiştir (Wroblewska 1995, 

Ohe 1994). İç Anadolu bölgesinde yapılan melitopalinolojik çalışmalarda Centaurea 

triumfetti All.bölge ballarında en çok poleni bulunan bitkidir. Ayrıca bu çalışmada Achillea  
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bir örnekte dominant, Senecio iki örnekte dominanttır.(Sorkun 1982). Helianthus annuus 

polenlerine 4 örnekte eser oranda bulunmaktadır. Ege ve Marmara bölgesinde bazı 

örneklerde dominant olarak rastlanmıştır (Gemici 1991). Gomez ve Ferrarez (1987) 

İspanya‟da yaptığı çalışmalarda Helianthus annuus polenlerine sekonder olarak 

rastlamıştır. 

Boraginaceae; polenleri (özellikle Echium) 5 örneğimizin birinde minör, üçünde 

eser olarak bulunmuştur. Feller-Demalsy ve arkadaşlarının (1989)‟da Kanada‟da yaptığı 

çalışmada Echium cinsini bölgenin doğusunun karakteristiği ilan etmiştir. İç Anadolu 

bölgesinde yapılan melitopalinolojik çalışmalarda Myosotis polenleri sekonder oranda 

bulunmuş, Echium polenlerine 94 örneğin  20‟sinde rastlanmıştır. 

Brassicaceae familyasına üç örnekte minör iki örnekte eser olarak rastlanmıştır. İç 

Anadolu bölgesinde Brassica oleraceae  polenlerine 94 örneğin 13‟ünde rastlanmıştır. 

Konya, Manisa, Balıkesir ve Denizli yöresinde de Brassicaceae familyası dominant olarak 

bulunmuştur (Gemici 1991, Kaplan 1993, Silici 1994). 

Fabaceae familyasından özellikle Lotus, Onobrychis, Vicia, Trifolium, Echinops 

ve Astragalus polenleri beş bal örneğinin ikisinde sekonder, üçünde de minör olarak 

bulunmuştur. Ülkemizin değişik yerlerinde ve Dünya‟da yapılan çalışmalarda Fabaceae 

familyasının arıcılık için çok önemli olduğu gösterilmiştir (Sorkun 1982, Feller-Demalsy ve 

ark.1989, Gemici 1991, Kaplan 1993, Silici 1994, Ohe 1994, Perez et al. 1995, 

Wroblewska 1995, Dogan ve Sorkun 2001, Silici 2004). 

 Lamiaceae familyasından Thymus, Mentha, Salvia, Lamium, Teucrium, 

Rosmarinus, ve Marrubium cinsleri beş örnekte de eser oranda bulunmuştur. Konya yöresi 

ballarında bir örnekte dominant bulunmuştur. 

Linaceae; beş örneğimizin birinde sekonder, bir örnekte minör ve üç örnekte de 

eser miktarda bulunmuştur. Konya yöresi ballarında Linum bir örnekte dominant, iki 

örnekte minör ve üç örnekte de eser oranda bulunmuştur. 

Poaceae familyası beş örnekte de eser oranda bulunmuştur. 

Ranunculaceae familyasından  Ranunculus üç örnekte de eser oranda 

bulunmuştur. Konya yöresi ballarında 24 örneğin 23‟ünde bulunmuştur.  

Rosaceae familyası beş örnekte de eser oranda bulunmuştur. Pyrus, Prunus, 

Malus, Rubus, Crateagus gibi bitki polenlerine Konya ve İç Anadolu bölgesinde de eser 

oranda rastlanmıştır. 

Rubiaceae familyası bir örnekte eser oranda bulunmuştur. Konya yöresi ballarında 

dört örnekte dominant oranda bulunmuştur (Kaplan 1993). 

Çalışmamızın sonunda kıyaslama yapmak için çoğunlukla İç Anadolu Bölgesi ve 

Konya ilinde yapılan çalışmalarla karşılaştırılmıştır. Balda polen analizi sonucunda tespit 

ettiğimiz bitkilerin çoğunun Konya ve İç Anadolu bölgesi ballarında tespit edilen bitkilerle 

familya, cins ve tür düzeyinde benzer olduğu, taksonların Türkiye ve Dünyada yapılan 

melitopalinolojik çalışmaların benzerlik gösterdiği görülmüştür.  

Bal örneklerindeki polenlerin Dominant, Sekonder, Minör ve Eser olarak sayıları 

Çizelge 1‟de verilmiştir. 
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Çizelge 1. 10 g balda bulunan taksonların bal örneklerindeki polen yüzdeleri; D: Dominant 

(% > 45), S:Sekonder (% 16-45), M:Minör (% 3-16), E:Eser (% < 3), 

(Zander1935). 

Table 1. 10 g of honey in the honey samples in which pollen taxa percentages. D: Dominant 

(% > 45), S:Secondary (% 16-45), M:Minor (% 3-16), E:rare (% < 3), 

(According to Zander 1935). 

 

 

Bitki Adı/ 

Name of Plant 

Bal Örneklerindeki polen yüzdeleri 

pollen taxa percentages in honey samples  

1 2 3 4 5 

APIACEAE 

(Maydonozgiller) 

M S M S M 

ASTERACEAE 

(Papatyagiller) 

D S S S D 

Achillea E M E E E 

Centaurea S M S S D 

Centaurea cyanus 

(Peygamber çiçeği) 

- E - E E 

Centaurea triumfetti 

(Peygamber düğmesi) 

S E M S D 

Helianthus annuus 

(Ayçiçeği) 

E E - E E 

Senecio(Kanaryaotu) E E E E E 

Taraxacum 

(Karahindiba) 

S E E E E 

BETULACEAE(Huşgill

er) 

- - - E - 

BORAGİNACEAE 

(Hodangiller) 

M - E E E 

Echium(Engerekotu) M - E E M 

BRASSİCACEAE 

(Turpgiller) 

M M E M E 

Mathiola(Şebboy) E - E E E 

Cistus(Laden) - - - E E 

Convolvulus(Sarmaşık) E E M E E 

ERİCACEAE 

(Fundagiller) 

- - E E - 

Euphorbia(Sütleğen) - - - - E 

FABACEAE 

(Baklagiller) 

M M S S M 

Astragalus(Geven) E E E M E 

Echinops(Devedikeni) E E E E E 

Lotus(Nilüferçiçeği) E E S M E 

Onobrychis 

(Çuhaçiçeği) 

M M S S E 

Trifolium(Üçgül) E E - E - 
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Çizelge 1. 10 g balda bulunan taksonların bal örneklerindeki polen yüzdeleri;  D: Dominant 

(%>45), S:Sekonder (%16-45), M:Minör (%3-16), E:Eser (% < 3), (Zander 

1935). (Devam) 

Table 1. 10 g of honey in the honey samples in which pollen taxa percentages. D: Dominant 

(% > 45), S:Secondary (% 16-45), M:Minor (%3-16), E:rare (%<3), (According 

to Zander 1935).  (Continue). 

 

Vicia(Bakla) E E M M M 

Geranium(Itır) - - - - E 

LAMIACEAE 

(ballıbabagiller) 

E E E M E 

Linum (Keten) S M E E E 

Lonicera(Hanımeli) - E - - - 

Malva(Ebegümeci) E E - - - 

Morus(Dut) E E E E - 

OLEACEAE 

(Zeytingiller) 

E - E E E 

Papaver)Gelincik) - E - E E 

PINACEAE(Çamgiller) E E E - - 

POACEAE 

(Buğdaygiller) 

E E E E E 

Triticum(Buğday) - - E E - 

Zea mays(Mısır) E E - - - 

Ranunculus 

(Düğünçiçeği) 

E E - E - 

RHAMNACEAE 

(Ananasgiller) 

- E E E - 

ROSACEAE(Gülgiller) E E E E E 

Crateagus(Alıç) - E E E - 

Rosa(Gül) E E E E - 

RUBIACEAE 

(Kökboyasıgiller) 

- - - E - 

Silene(Salkımotu) - - E - - 

TILIACEAE 

(Ihlamurgiller) 

- - - E - 

Veronica(Yavşanotu) - E - - - 
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Çizelge 2. 10g baldaki polen sayısı, polen yüzdeleri ve toplam örnek sayısı 

Table:2.  10g of honey, pollen count, pollen percentage and total number of instances 

 

 

Bitki Adı 

Name of Plant 

Polenlerin bal 

içindeki 

miktarları 

(%) 

pollen 

percentage in 

honey 

samples (%) 

Bal örneklerindeki polen sayıları  

pollen count in honey samples 

Toplam örnek 

sayısı 

 total number 

of instances 

in honey 

samples 

 

 

< 20000 

 

 

20000-

100000 

 

 

>100000 

APIACEAE 5-41 3 2 - 5 

ASTERACEAE 15-69 - 2 3 5 

Achillea 1-5 5 - - 5 

Centaurea 2-65 1 2 2 5 

Centaurea cyanus 0.02-0.5 3 - - 3 

Centaurea triumfetti 1-62 1 3 1 5 

Helianthus annuus 0.05-0.5 4 - - 4 

Senecio 0.02-0.7 5 - - 5 

Taraxacum 0.06-22 4 1 - 5 

BETULACEAE 0.0001 1 - - 1 

BORAGİNACEAE 0.3-7 4 - - 4 

Echium 0.3-8 4 - - 4 

BRASSİCACEAE 0.1-13 4 1 - 5 

Mathiola 0.07-0.3 4 - - 4 

Cistus 0.02-0.2 2 - - 2 

Convolvulus 0.02-6 4 1 - 5 

ERİCACEAE 0.006-0.05 2 - - 2 

Euphorbia 0.001 1 - - 1 

FABACEAE 9-37 1 2 2 5 

Astragalus 0.13-3 5 - - 5 

Echinops 0.03-2 3 2 - 5 

Lotus 1-20 3 2 - 5 

Onobrychis 3-27 3 2 - 5 

Trifolium 0.9-2 3 - - 3 

Vicia 0.8-8 4 1 - 5 

Geranium 0.001 1 - - 1 

LAMIACEAE 0.07-4 5 - - 5 

Linum 0.1-20 3 2 - 5 

Lonicera 0.001 1 - - 1 

Malva 0.002 2 - - 2 

Morus 0.02-0.1 4 - - 4 

OLEACEAE 0.02-0.08 4 - - 4 

Papaver 0.007-0.07 3 - - 3 

PINACEAE 0.002-0.03 3 - - 3 
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Çizelge: 2. 10g baldaki polen sayısı, polen yüzdeleri ve toplam örnek sayısı (Devam) 

Table:2.  10g of honey, pollen count, pollen percentage and total number of instances . 

(Continue) 

POACEAE 0.03-0.09 5 - - 5 

Triticum 0.04-0.09 2 - - 2 

Zea mays 0.01-0.1 2 - - 2 

Ranunculus 0.02-0.08 3 - - 3 

RHAMNACEAE 0.03-1 3 - - 3 

ROSACEAE 0.1-1 5 - - 5 

Crateagus 0.01-0.03 3 - - 3 

Rosa 0.01-0.04 4 - - 4 

RUBIACEAE 0.04 1 - - 1 

Silene 0.002 1 - - 1 

TILIACEAE 0.0001 1 - - 1 

Veronica 0.0002 1 - - 1 

 

Sonuçlar ve Öneriler 

 

On gram balda bulunan taksonların bal örneklerindeki polen yüzdeleri çizelge 1‟de 

verilmiştir. 10 g baldaki polenlerin miktarları göz önünde tutularak 5 bal örneğinin analizi 

sonucunda Centaurea triumfetti All. türünün polenleri dominant olarak bulunmuştur (%  > 

45), 2 bitkinin sekonder (% 16-45), 6 bitkinin minör (% 3-16),  31 bitkinin poleni ise eser 

(% < 3) olarak bulunmuştur. 

On gram baldaki polen sayısı, polen yüzdeleri ve toplam örnek sayısı ise çizelge 2 

de ayrıntılı olarak verilmiştir. Taraxacum (Asteraceae), Apiaceae, Echium (Boraginaceae), 

Brassicaceae, Convolvulus (Convolvulaceae), Lotus, Onobrychis, Vicia (Fabaceae), 

Lamiaceae, Linum (Linaceae) polenlerine miktar bakımından çok fazla rastlanmıştır.  

Bir bitkinin balda poleni az ise nedeni çiçeklenme döneminin kısa oluşundan, ya 

da az miktarda polen üretmesindendir. Ayrıca sık yağan yağmurlar, düşük sıcaklıklar, 

özellikle ilkbahar aylarında arı aktivitesini azaltmış veya yağmur, polenlerin veya 

nektarlarının arılar tarafından alınamayacak şekilde yok olmalarına neden olmuştur. Bu 

yüzden ilkbaharda çiçeklenen pek çok nektarlı bitki (Salix, Rubus vb.) balda temsil 

edilememiştir. Ayrıca şunu da ilave etmek gerekir ki arı kovandan en fazla 5km. uzağa 

gidebilmekte, 5km. mesafedeki bitkilerden nektar ve polen almakta, bu bitkiler balda temsil 

edilmektedir. Nektar şekerinin çeşidi ve şeker konsantrasyonu, arılarla bitkilerin ilişkisinde 

rol oynar.  

Bal örneklerimizde en fazla bulunan polenlerin ait olduğu familyalar alfabetik 

sıraya göre aşağıda anlatılmıştır.  

Apiaceae; ticari öneme sahip, gıda maddesi ve parfümeri sanayiinde kullanılan 

yaygın olarak kültürü yapılan familya beş bal örneğinin ikisinde sekonder, üçünde minör 

olarak bulunmuştur. 

Asteraceae;  ülkemizde tür açısından en zengin familya olması, üyelerinin 

çoğunun nektar içermesi (Senecio) ve bazı cinslerinin ilkbaharda ilk çiçek açan bitkilerden 

olması (Taraxacum) nedeniyle örneklerimizin ikisinde dominant üçünde sekonder olarak 

bulunmuştur. Centaurea  cinsi ve Centaurea triumfetti All., türü bir örnekte dominant, üç 

örnekte sekonder bir örnekte minör olarak bulunmuştur. 

Boraginaceae; polenleri (özellikle Echium) beş örneğimizin birinde minör, üçünde 

eser olarak bulunmuştur.  
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Brassicaceae; arının nektarına kolayca ulaşabildiği, şalgam ve hardal gibi kültür 

sebzeleri ve süs bitkisi olarak kullanılmaları nedeniyle balda üç örnekte minör iki örnekte 

eser olarak rastlanmıştır. 

Fabaceae; örneklerde miktar ve çeşit bakımından en çok bulduğumuz, çiçeklenme 

dönemi Nisan ayından Eylül sonuna kadar süren, nektarlarındaki şeker oranı yüksek, arı 

tarafından hem polen hem de nektar kaynağı olarak kullanılan Lotus, Onobrychis, Vicia, 

Trifolium, Echinops ve Astragalus  polenleri beş bal örneğinin ikisinde sekonder, üçünde de 

minör olarak bulunmuştur. 

Lamiaceae; en fazla nektarlı bitkiye sahip, çiçeklenme periyodu uzun ve güzel 

kokuya sahip özelliği ile arıların her zaman ilgisini çeken ve bala olumlu yönde katkıda 

bulunan bir familyadır. Beş örneğimizde de eser oranda mevcuttur.   

Linaceae; beş örneğimizin birinde sekonder, bir örnekte minör ve üç örnekte de 

eser miktarda bulunmuştur. 

Bal örneklerimizde eser oranda rastladığımız familyalar; Caryophyllaceae, 

Ericaceae, Malvaceae, Moraceae, Oleaceae, Pinaceae, Poaceae, Ranunculaceae, 

Rosaceae, Rubiaceae, Scrophulariaceae, Rhamnaceae, Cistaceae, Papaveraceae, 

Tiliaceae, Betulaceae ve Geraniaceae‟dir. Balda polen analizi sonucunda tespit ettiğimiz 

bitkilerin çoğunun Konya ve İç Anadolu bölgesi ballarında tespit edilen bitkilerle familya, 

cins ve tür düzeyinde benzer olduğu, taksonların Türkiye ve Dünyada yapılan 

melitopalinolojik çalışmaların sonuçlarıyla benzerlik gösterdiği görülmüştür (Kaplan 1993, 

Silici 1994, Sorkun 1982, Sorkun ve ark. 1989, Sorkun ve Doğan 1995, Gemici 1991, Ohe 

1994, Tallarıa 1988). 

Çalışmamız sonucunda elde edilen veriler ışığında tüketicilerin ve arıcılık 

yapanların sağlıklı olarak bilgilendirilmesi sağlanacaktır. Bala olumlu yönde katkıda 

bulunan bitkilerin bulunduğu ortamda bu bitkilerin çiçeklenme dönemleri de dikkate 

alınarak arıcılık yapılması sağlanacaktır. Ayrıca kovanları bu bitkilerin bulunduğu yerlere 

taşıyarak daha kaliteli ballar elde edilmesi sağlanacaktır.  Bu kaliteyi ve verimi artırdığı 

gibi, yurdumuzda üretilen balların yurt dışında daha etkin bir şekilde tanıtılmasını 

sağlayacaktır.     

   

Summary 

  

Pollens Contributing To Honey As Dominant, Seconder And Minor 

      

In this study pollen analysis were made in five samples of honey collected from 

different ground (Centre, Söğütözü village, Demiroluk village, Karayörüklü village and 

High plateau of Karayörüklü) of Kadınhanı (Konya) region.  

Safranin glycerine gelatine was prepared to make preparations. To make 

preparations from the stock purchased in 10 g of honey samples with safranin glycerine 

gelatine, five different preparations were made for each 10 g samples. From the ready 

preparations to review with the Faegri and Iversen (1974) and other help given by the key 

has been diagnosed pollen.  

To identification of the family, genus and species of pollens samples the reference 

preparations were made taken for the hive of honey taken from plants around. To make  

Pollen preparations used the 22x22 mm lamella. After the dıvıded two sıdes upper and 

lower edges of lamellae 1x22 mm area, lamella divided 2 mm to 10 area with the pen. 

Pollens scan in six area in the lamella. To scan of polen count for the following formula 

was applied. As a result of counting the amount of pollen in 10 g honey, in a crawl space 

with in a separate taksona the average amount of pollen were identified.  
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a1,a2,a3,..................a6   scan areas, 

 a1= the formula of total polen amount in a scan area  

a1=polen count in 1scan area and in 1. taxon  +  polen count in 1scan area and in 2. taxon   

+..................n 

. 

. 

. 

a6= polen count in 6 scan area and in 1. taxon  + polen count in 6 scan area and in 2. taxon   

+..................n 

 

 11a =  a1+a2+a3+a4+a5+a6  X 11 = total polen number in 10 g honey 

                          6     

As a result of Pollen analysis in 10 g honey samples one plant was considered as 

dominant (% > 45), two plants were seconder (% 16-45), six of them were minor (% 3-16) 

and while those of 31 were rare (% < 3). As a results of pollen analysis of five honey 

samples predominant taxa found were Centaurea triumfetti All.   

 

Key Words: Melissopalynology, Honey, pollen analysis. 
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